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Valvole di sicurezza

Valvole di intercettazione del combustibile

Valvole di scarico termico

Valvola by-pass differenziale

Separatori d’aria

Gruppi di riempimento

Gruppo automatico trattamento acqua

Cartucce

Condizionanti chimici

Collettori portastrumenti

Termostati, pressostati, interruttore a galleggiante, flussostati

Manometri e termometri

Filtri

Separatori idraulici

Separatori idraulici-collettori SEPCOLL

Collettori compatti

Collettori per centrale termica

Gruppi di distribuzione

Regolatori

COMPONENTI PER CENTRALI TERMICHE

High

Efficiency

High

Efficiency

Il presente schema è a carattere indicativo
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Valvole sfogo aria

Tappi per radiatori con valvola sfogo aria incorporata AERCAL®

Valvoline manuali

Rubinetti di scarico

Disaeratori DISCAL®

Disaeratori-defangatori DISCALDIRT®/DISCALDIRTMAG

Defangatori DIRTCAL®

Defangatori con magnete DIRTMAG®

Filtro defangatore magnetico autopulente DIRTMAGCLEAN®

Filtro defangatore magnetico manuale DIRTMAGCLEAN®

Defangatori in composito con magnete DIRTMAG®

Condizionanti chimici

Defangatori sottocaldaia in composito con magnete DIRTMAGSLIM® 

Filtro defangatore magnetico sottocaldaia Caleffi XS®

Il presente schema è a carattere indicativo

DISPOSITIVI PER SEPARAZIONE IMPURITÀ E SFOGO ARIA

2





































3
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ONDE RADIO

TRADIZIONALE MONOTUBO

BITUBO

TERMOARREDO

Valvole termostatizzabili e detentori

Valvole termostatizzabili con preregolazione

Valvole termostatizzabili e detentori per termoarredi

Valvole termostatiche dinamiche DYNAMICAL®

Valvole termostatiche e detentori doppia squadra

Comandi termostatici

Piastrine coprimuro

Comandi elettrotermici

Sistema di regolazione termica remota per radiatori Caleffi CODE®

Sistema elettronico di regolazione termica per radiatori WiCal®

Valvole manuali e detentori per termoarredi

Valvole per impianti monotubo e bitubo

Rubinetto di scarico

Raccordi

Calibratore per tubi multistrato

Il presente schema è a carattere indicativo

VALVOLE E ACCESSORI PER CORPI SCALDANTI
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Cassette d’ispezione

Valvole di zona a sfera motorizzate

Valvole di zona a pistone elettrotermiche

Valvole di zona motorizzate con ritorno a molla

Valvole a sfera motorizzate

Valvole motorizzate per centrale termica

Valvola a farfalla motorizzate

Valvole miscelatrici

Valvole miscelatrici motorizzate

Servomotori

Valvole di regolazione

Collettori semplici e complanari

Collettore semplice per impianti di condizionamento

Collettori con valvole di intercettazione e di preregolazione

Comandi elettrotermici

Accessori e raccordi per collettori

Il presente schema è a carattere indicativo

VALVOLE DI ZONA E MOTORIZZATE, VALVOLE MISCELATRICI, 
COLLETTORI DI DISTRIBUZIONE, CASSETTE ED ACCESSORI
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High

Efficiency

High

Efficiency

High

Efficiency
High

Efficiency

Gruppi di distribuzione per SEPCOLL

Regolatori

Gruppi di regolazione termica modulante

Gruppi di regolazione termostatica a punto fisso

Collettori per impianti a pannelli

Il presente schema è a carattere indicativo

REGOLAZIONE IMPIANTI A PANNELLI
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Collettori di distribuzione in materiale composito

Collettori di distribuzione per impianti a pannelli

Regolatore di pressione differenziale per collettori

Cassette per collettori

Comandi elettrotermici

Barra di comando

Il presente schema è a carattere indicativo

COLLETTORI PER IMPIANTI A PANNELLI
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Il presente schema è a carattere indicativo

COMPONENTI PER IMPIANTI IDROSANITARI

BMS

2.0

LEGIOMIX  2.0
Series 6000

TAMB. 0÷50°C

L - N: 230 V ˜
6,5 VA

IP 54

CS 176

CS 180

CS 179 (OPZ)

L N
NO C NC NO C NO C

CS 1
76 μ 5(2) A   250 V ˜

230 V ˜
50 Hz

ALARM

OUT

1

OUT

3

OUT

2

RETURN

PROBE

MIXED

PROBE

T2

RS485

BA

IN 2 T1IN 1

CS 1
80

CS 17
9 (OP

Z)

Caleffi S.p.A.
S.R. 229 n° 25

28010 Fontaneto d’Agogna
Italy
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Riduttori di pressione
Riduttori e stabilizzatori di pressione

Il presente schema è a carattere indicativo

RIDUTTORI DI PRESSIONE

Domestic Water Sizer 
IL DIMENSIONATORE PER IMPIANTI IDROSANITARI ANCHE PER SMARTPHONE

Disponibile su www.caleffi.com ed in formato app per smartphone.

Scarica la versione per il tuo cellulare iOS e Android®.

RETE

IDRICA

ACCUMULO

ACQUA CALDA

CALEFFI

CALEFFI

CALEFFI

CALEFFI

















Miscelatori termostatici
Miscelatore elettronico ibrido LEGIOMIX® 2.0
Miscelatori elettronici con disinfezione termica e interfaccia LEGIOMIX®

Dispositivo antiscottatura
Gruppo per controllo temperatura e disinfezione termica LEGIOFLOW®

Timer di azionamento valvole
Regolatore termostatico multifunzione

Il presente schema è a carattere indicativo

MISCELATORI TERMOSTATICI

Domestic Water Sizer 
IL DIMENSIONATORE PER IMPIANTI IDROSANITARI ANCHE PER SMARTPHONE

Disponibile su www.caleffi.com ed in formato app per smartphone.

Scarica la versione per il tuo cellulare iOS e Android®.
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Diagramma regolatore termostatico serie 116Modalità di funzionamento

Di seguito vengono rappresentate le modalità di funzionamento del 

regolatore al variare della temperatura dell’acqua del circuito in cui è 

inserito.

Kv
max

T (°C)

G (m3/h)

Kv
dis

Kv
min

Disinfezione automatica

C

Disinfezione termostatica
B

Controllo temperatura
A

4
0

6
0

6
5

7
0

7
5

8
0

8
5

9
0

Regolatore termostaticoA

Regolatore termostatico con funzione disinfezione automatica termostaticaB

Regolatore termostatico con funzione disinfezione comandata da attuatoreC

Tset

Regolazione termostatica Portata minima Disinfezione termostatica Chiusura termica Disinfezione
elettrocomandata

1

Cartuccia di 
regolazione

Cartuccia di 
disinfezione

①

②

③

④

⑤

1 12 1 12

Schema applicativo regolatore termostatico serie 116

2 3 4 5

REGOLATORE TERMOSTATICO MULTIFUNZIONE





Il presente schema è a carattere indicativo

COLLETTORI PER IMPIANTI IDROSANITARI

Collettore di distribuzione con intercettazioni singole
Collettore di distribuzione con intercettazioni generali
Gruppo con intercettazioni generali
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COLLETTORI DI DISTRIBUZIONE CON INTERCETTAZIONI SINGOLE  

Procedura per l’installazione della cassetta

La prima operazione consiste 

nell’incassare la cassetta a muro e 

fissarla tramite le staffe in dotazione.

Una volta che la cassetta è stata 

incassata collegare le tubazioni al 

collettore tramite gli appositi innesti 

a clip.

Utilizzare l’apposito coperchio di 

protezione prima di procedere con 

l’intonacatura della parete.

Al termine dell’operazione rimuovere 

il coperchio di protezione. La cassetta

si troverà allineata a filo muro.

Procedura per l’installazione del portello a filo muro con 

telaio push to open

Fissare la cornice del portello alla 

cassetta regolandone la profondità 

con le apposite viti di regolazione 

fino a raggiugere il filo muro.

Procedura per l’installazione della placca di copertura 

estetica

Per l’installazione della placca di 

copertura è necessario fissare la 

piastra di supporto alla cassetta.

Intonacare o piastrellare il portello 

per ottenere un effetto omogeneo 

con la parete.

Possibili configurazioni del collettore Cartuccia per intercettazioni singole

La particolare cartuccia progettata per intercettare le derivazioni del 

collettore serie 359 consente di ottenere un’elevata affidabilità di 

funzionamento nel tempo, grazie al sistema a doppia guarnizione di tenuta.

I materiali impiegati per la sua realizzazione consentono di ottenere una 

bassa coppia di manovra nelle operazioni di apertura/chiusura e di limitare 

al minimo le problematiche di bloccaggio legate alla presenza di calcare.

In caso di necessità, la cartuccia 

è sostituibile semplicemente 

estraendola dalla parte frontale del 

collettore ed inserendo quella di 

ricambio.

Installazione con tee per 
circuito di ricircolo.

Installazione con tee per 
circuito di ricircolo e con 
derivazione passante.

Fissare la placca alla piastra di 

supporto.
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Cartuccia per intercettazioni generali

La particolare cartuccia progettata per intercettare il collettore serie 359 

consente di ottenere un’elevata affidabilità di funzionamento nel tempo, 

grazie al sistema a doppia guarnizione di tenuta.

I materiali impiegati per la sua realizzazione consentono di ottenere una 

bassa coppia di manovra nelle operazioni di apertura/chiusura e di limitare 

al minimo le problematiche di bloccaggio legate alla presenza di calcare.

In caso di necessità, la cartuccia 

è sostituibile semplicemente 

estraendola dalla parte frontale del 

collettore ed inserendo quella di 

ricambio. 

COLLETTORI DI DISTRIBUZIONE CON INTERCETTAZIONI GENERALI  

Procedura per l’installazione della cassetta

La prima operazione consiste

nell’incassare la cassetta a muro e

fissarla tramite le staffe in dotazione.

Una volta che la cassetta è stata

incassata, collegare le tubazioni al

collettore tramite gli appositi innesti

a clip.

Riposizionare l’apposito coperchio 

di protezione prima di procedere 

con l’intonacatura della parete.

Utilizzare le viti di regolazione per 

assicurarsi che la mascherina si 

trovi allineata al filo del muro finito.

Procedere con l’intonacatura della 

parete fino al filo della mascherina 

di protezione. 

Rimuovere la mascherina di

protezione delle intercettazioni 

e, tramite l’utilizzo della dima 

integrata, tagliare le aste al fine di 

ottenere il corretto allineamento 

delle manopole.

Fissare le manopole tramite le
apposite viti di fissaggio e calzare a 
scatto le coperture cromate.

Posizionare la placca di finitura.

Procedura per l’installazione della placca di finitura

Possibili configurazioni del collettore 

Installazione con ingresso 

laterale e circuito di ricircolo 

verso il basso.

Tee per derivazione aggiuntiva 

e passante.

Installazione con ingresso 

dal basso e ricircolo laterale.

Tee per derivazione aggiuntiva 

e passante.
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6 C

Procedura per l’installazione della cassetta

La prima operazione consiste
nell’incassare la cassetta a muro e
fissarla tramite le staffe in dotazione.
Una volta che la cassetta è stata
incassata, collegare le tubazioni al
collettore tramite gli appositi innesti
a clip.

Riposizionare l’apposito coperchio 
di protezione prima di procedere 
con l’intonacatura della parete.

Utilizzare le viti di regolazione per 

assicurarsi che la mascherina si 

trovi allineata al filo del muro finito.

Procedere con l’intonacatura della 
parete fino al filo della mascherina 
di protezione. 

Fissare le manopole tramite le
apposite viti di fissaggio e calzare a 
scatto le coperture cromate.

Posizionare la placca di finitura.

GRUPPO CON INTERCETTAZIONI GENERALI  

Schemi applicativi

Procedura per l’installazione della mascherina di protezione

Distribuzione passante ad anello

Rimuovere la mascherina di 

protezione delle intercettazioni 

e, tramite l’utilizzo della dima 

integrata, tagliare le aste al fine di 

ottenere il corretto allineamento 

delle manopole.

Distribuzione passante con punto di flussaggio

Stazione di 

flussaggio

Rubinetto

elettronicoCollegamento 

passante

Collegamento 

passante

Ricircolo acqua 

calda e fredda









Il presente schema è a carattere indicativo

COMPONENTI PER IMPIANTI IDROSANITARI

Gruppi di sicurezza
Valvole di sicurezza TP
Vasi d’espansione
Limitatore di flusso
Contenitore e cartucce filtranti
Ammortizzatori del colpo d’ariete
Dispositivo antigelo
Valvole a sfera con ritegno incorporato, BALLSTOP

RETE

IDRICA

ACCUMULO

ACQUA CALDA
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C
A

L
E

F
F
I

573

Disconnettori

Gruppo montato con disconnettore filtro ed intercettazioni

Filtri per disconnettori

Ricambi per disconnettori

Disconnettori con geometria multifunzione

Valvole di ritegno con intercettazione incorporata

Valvole a sfera con ritegno incorporato, BALLSTOP

Valvole di ritegno antinquinamento 

Il presente schema è a carattere indicativo

DISPOSITIVI DI PROTEZIONE ANTIRIFLUSSO

7
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INQUINAMENTO RETI IDRICHE - RIFERIMENTI NORMATIVI

La sequenza di apparecchiature, formata dal dispositivo di protezione, dai 
filtri, valvole di ritegno, valvole di intercettazione, prese di pressione air gap 
ecc, che costituiscono la protezione anti riflusso, viene definita Unità di 
Protezione.
Si definisce Punto di Protezione il punto dell’impianto in cui viene applicata 
l’Unità di Protezione. 

Il simbolo generico con cui la norma UNI EN 1717 identifica l’Unità di 
Protezione è costituito da un esagono contenente le lettere indicanti la 
Famiglia ed il Tipo di protezione, come visibile nella figura seguente:

Qui di seguito sono rappresentati alcuni esempi di Unità di Protezione con 
relativa sequenza di dispositivi richiesti dalla norma UNI EN 1717.

Unità  di protezione: Famiglia B, Tipo A

Unità  di protezione: Famiglia C, Tipo Aa

Unità  di protezione: Famiglia E, Tipo A

Le indicazioni riportate nella norma UNI EN 1717 possono essere applicate 
a tutti gli impianti domestici, industriali/commerciali e non domestici 
collegati alla rete pubblica di acqua potabile:
• impianti domestici installati in edifici residenziali o simili come abitazioni, 

hotel, scuole, uffici, ostelli ecc: lavelli da cucina, lavabi, bagni, docce, 
WC, produttori di acqua calda sanitaria, lavatrici e lavastoviglie 
domestiche, bidet, sistemi di irrigazione da giardino, impianti con basse 
concentrazioni di additivi non pericolosi per la salute umana come 
trattamento delle acque, condizionamento ecc;

• negli impianti industriali e commerciali si considerano le applicazioni di 
acqua potabile con utilizzo simile all’impianto domestico, escludendo 
pertanto acqua di process; inoltre antincendio, impianti centralizzati di 
riscaldamento o di irrigazione;

• impianti ad uso non domestico relativi ad un uso professionale 
dell’acqua, ad esempio industrie, commercio, agricoltura, cliniche, 
piscine e terme pubbliche e private.

Le seguenti pagine sono un estratto dalla specifica Guida Monografica che tratta il problema 

dell’inquinamento da riflusso delle reti idriche e che presenta la gamma di prodotti Caleffi 

specificamente realizzata per la sua prevenzione. 

I materiali con i quali sono realizzati i componenti e le loro prestazioni tengono conto delle 

specifiche esigenze normative ed impiantistiche di sicurezza degli impianti idrici.
X

La norma UNI EN 1717 classifica le acque contenute negli impianti 
in funzione del grado di rischio di pericolosità per la salute umana, 
suddividendole in cinque categorie, dalla 1, non pericolosa per la 
salute, alla 5 la più pericolosa.

Categoria 1:
Acqua utilizzabile per il consumo umano fornita dall’ente distributore.

Categoria 2:
Fluido che non presenta rischio per la salute, come in 1, le cui qualità 
sono state compromesse a seguito di una modifica nella temperatura, 
sapore, odore od aspetto.

Categoria 3:
Fluido che presenta un certo rischio per la salute dovuto alla presenza 
di sostanze nocive.

Categoria 4:
Fluido che presenta un rischio per la salute dovuto alla presenza di 
una o più “sostanze tossiche” o “molto tossiche” o una o più sostanze 
radioattive, mutagene o cancerogene.

Categoria 5:
Fluido che presenta un serio rischio per la salute dovuto alla presenza 
di elementi microbiologici o virali.

In base a questa classificazione, nei circuiti di distribuzione dell’acqua 
si devono inserire idonei dispositivi antiriflusso.

La norma UNI EN 1717 elenca il principio di funzionamento ed i 
requisiti minimi dei dispositivi atti a proteggere la rete pubblica da 
riflusso di acqua appartenente ad una delle cinque categorie.

I dispositivi di protezione sono raggruppati in otto Famiglie, 
identificate dalle lettere A, B, C, D, E, G, H, L, ognuna delle quali può 
avere una o più varianti chiamate Tipi, anch’essi identificati con le 
lettere A, B, C, oppure D. 
La norma UNI EN 1717 specifica per ogni Tipo di dispositivo la 
categoria minima e massima del fluido e le condizioni a cui può 
essere applicato per la protezione da riflusso dell’impianto.

Si definisce inquinamento qualsiasi degrado relativo alla qualità dell’acqua 
potabile.
La norma UNI EN 1717:2000 “Protezione contro l’inquinamento dell’acqua 
potabile negli impianti idraulici e requisiti generali dei dispositivi atti a 
prevenire l’inquinamento da riflusso” è il punto di riferimento in materia di 
prevenzione dell’inquinamento delle rete idrica pubblica causato da riflusso 
di fluido proveniente dagli impianti privati posti a valle. 

In abbinamento troviamo anche la serie di norme UNI EN 806:2012 
“Specifiche relative agli impianti all’interno di edifici per il convogliamento di 
acque destinate al consumo umano” che ne indica i requisiti per il progetto, 
l’esercizio e la manutenzione.
Ambedue i riferimenti europei devono poi essere verificati nel rispetto delle 
norme e regolamenti nazionali applicabili.
Gli impianti devono essere progettati e manutenuti in modo da non essere 
causa di inquinamento dell’acquedotto pubblico o della rete interna 
mediante riflusso di qualsiasi tipo di sostanza ritenuta pericolosa.

DISPOSITIVI DI PROTEZIONE
ANTIRIFLUSSO
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Tabella 1 Categoria dei fluidi

Famiglia Tipo Unità di Protezione EN 1717 1 2 3 4 5 Norma prodotto     Serie Caleffi

BA Disconnettori controllabili con zona a pressione ridotta • • • • - EN 12729 580, 574, 575

CA Disconnettori con varie zone di pressione non controllabili • • • - - EN 14367 573

EA Valvole di ritegno anti-inquinamento da DN 6 a DN 250, controllabile • • - - - EN 13959 3045, 3046

EB Valvole di ritegno anti-inquinamento da DN 6 a DN 250, non controllabile  EN 13959 3047

EC Valvole a doppio ritegno anti-inquinamento da DN 6 a DN 250, controllabile • • - - - EN 13959

ED Valvole a doppio ritegno anti-inquinamento da DN 6 a DN 250, non controllabile  EN 13959

Unità con scarico in atmosfera non devono essere installati in zone a rischio inondazione (per esempio BA, CA...)

• Copre il rischio         - Non copre il rischio            Solo per alcuni tipi di utilizzo sanitario (v. Tabella 2) 

Fenomeno del riflusso
L’acqua potabile, trasportata dalla rete idrica dell’acquedotto, può subire 
inquinamenti a causa principalmente del ritorno di fluido contaminato dagli 
impianti direttamente collegati alla rete principale. 
La causa del riflusso è imputabile ad una variazione della differenza 
di pressione che abbia come conseguenza l’inversione, in un punto 
dell’impianto, della normale direzione di flusso. 
Questo fenomeno, denominato “inversione del senso di flusso”, si verifica 
quando:

a) la pressione nella rete pubblica è inferiore alla pressione esistente nel
circuito derivato (sifonamento inverso). Questa situazione può accadere
ad esempio a causa di una rottura della tubazione dell’acquedotto e
conseguente manutenzione, oppure per notevoli prelievi da parte di altre
utenze quali per esempio sistemi antincendio collegati a monte.

b) nel circuito derivato si ha un innalzamento di pressione (contropressione) 
dovuto ad esempio all’ingresso di acqua pompata da un pozzo.

INQUINAMENTO RETI IDRICHE - RIFERIMENTI NORMATIVI

Valutazione del rischio
Vista la pericolosità del fenomeno e viste le prescrizioni dettate dalla normativa 
esistente, a seconda della tipologia di impianto e delle caratteristiche del 
fluido contenuto, deve essere effettuata una valutazione del rischio di 
inquinamento da riflusso.

In base al risultato di tale valutazione, effettuata dal progettista e dall’Ente 
distributore dell’acqua, si deve scegliere il dispositivo di protezione più 
idoneo e lo si deve posizionare lungo la rete di distribuzione nei punti a 
rischio di riflusso pericoloso per la salute umana.

Oltre alla consultazione della norma europea UNI EN 1717, occorre sempre 
valutare il parere dell’Ente distributore dell’acqua e le specifiche norme 
nazionali in quanto, in base alla tipologia di impianto, possono esserci 
deroghe sia più restrittive che permissive, rispetto alla norma europea.

In caso di presenza di fluidi di diversa pericolosità, si deve considerare 
la protezione da riflusso del fluido più pericoloso. In caso di fluidi con 
pericolosità eccezionali, occorre valutare parametri tecnici addizionali.

In caso di applicazioni senza possibilità di controllo, occorre ipotizzare il 
rischio maggiore. Nelle pagine seguenti riportiamo la tabella denominata 
“Matrice di protezione”, che pone in relazione le varie tipologie di impianto 
con le relative categorie di fluido.

Unità di protezione - Norme di prodotto - Dispositivi Caleffi
Nelle Tabelle 1 e 2 qui di seguito riportate sono elencate le Unità di 
Protezione della norma UNI EN 1717, le relative categorie di fluido, le norme 
di prodotto ed i corrispondenti prodotti Caleffi presenti a catalogo.

Contropressione a valle

Sifonamento inverso

BA

BA

*

* azione positiva

P = atm

P > atm

Tabella 2

Dispositivi Categoria Livello autorizzato 
dell’Unità di protezione

Rubinetto con soffione al lavabo, 
lavello, doccia, bagno; esclusi WC 
e bidet

5 Unità di protezione per 
categoria 2 e EB, ED, HC

Vasca con ingresso dell’acqua 
sotto al bordo della vasca (b)

5 Unità di protezione per 
categoria 3

Rubinetto di prelievo per tubo in 
gomma (a b)

5 Unità di protezione per 
categoria 3

Sistema di irrigazione a terra o 
sottoterra (b)

5 Unità di protezione per 
categoria 4

(a) Usato per lavaggio, pulizia o irrigazione di giardino

(b) L’installazione dell’Unità di Protezione deve avvenire al di sopra del livello di

massima operatività
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Valvole di bilanciamento

Controflange

Accessori per misurazione e controllo

Valvola di bilanciamento con flussometro

Stabilizzatori automatici di portata

Filtri

Stabilizzatore automatico di portata con cartuccia in acciaio inox - versione flangiata

Valvola di regolazione indipendente dalla pressione

Gruppo di collegamento e regolazione per unità terminali HVAC

Regolatore di pressione differenziale

Valvola by-pass differenziale

Il presente schema è a carattere indicativo

DISPOSITIVI PER IL BILANCIAMENTO DEI CIRCUITI

8
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I dispositivi per il bilanciamento dei circuiti sono classificabili in funzione della loro modalità di azione e del tipo di controllo che effettuano nei 
riguardi del circuito idraulico. In questa guida, essi vengono presentati seguendo una linea funzionale di evoluzione dei prodotti, come evidenziato 
nella tabella riassuntiva di seguito riportata. All’inizio di ogni sezione relativa ai prodotti viene riproposta la stessa descrizione.

- Stabilizzatore automatico di portata, a portata fissa

- Valvola di bilanciamento manuale, a Venturi Serie 130

- Valvola di bilanciamento manuale, ad orifizio variabile Serie 130

- Valvola di bilanciamento con flussometro Serie 132

- Regolatore di pressione differenziale Serie 140

- Valvola di preregolazione ed intercettazione Serie 142

- Valvola di by-pass differenziale Serie 519

Serie 127-121-126-

         120-125-103

- Valvola di regolazione indipendente dalla pressione (PICV)          Serie 145-146

- Gruppo di collegamento e regolazione per unità terminali HVAC      Serie 149 A B

P
N
2
5

C
R

DISPOSITIVI PER IL BILANCIAMENTO DEI CIRCUITI

Dispositivi per bilanciamento statico

Dispositivi per bilanciamento dinamico

Dispositivi per bilanciamento dinamico e regolazione

Dispositivi per regolazione della pressione differenziale
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Funzionamento

In questo caso, il pistone di regolazione resta in equilibrio senza 
comprimere la molla e offre al fluido la massima sezione libera di 
passaggio. In pratica il pistone agisce come un regolatore fisso e, 
quindi, la portata che attraversa l’AUTOFLOW® dipende solo dalla 
pressione differenziale.

Se la pressione differenziale è compresa nel campo di lavoro, il 
pistone comprime la molla ed offre al fluido una sezione di libero 
passaggio tale da consentire il regolare flusso della portata 
nominale per cui l’AUTOFLOW® è abilitato.

  Sotto il campo di lavoro

  Entro il campo di lavoro

  Oltre il campo di lavoro

Circuito bilanciato con AUTOFLOW®

I dispositivi AUTOFLOW® sono in grado di bilanciare automaticamente il circuito idraulico, assicurando ad ogni terminale la portata di progetto. Anche 
nel caso di chiusura parziale del circuito per intervento delle valvole di regolazione, le portate sui circuiti aperti restano costanti al valore nominale. 
L’impianto garantisce sempre il miglior comfort ed il maggior risparmio energetico.

In questo campo di lavoro, il pistone comprime completamente 
la molla e lascia solo l’apertura a geometria fissa come via di 
passaggio per il fluido. 
Come nel primo caso il pistone agisce da regolatore fisso. La portata 
che attraversa l’AUTOFLOW® dipende, quindi, solo dalla pressione 
differenziale.

BILANCIAMENTO DINAMICO - I DISPOSITIVI AUTOFLOW®
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con range Δp 40÷390 kPa

0,25

0,35

0,45

0,55

0,70

0,90

H25

H35

H45

H55

H70

H90

1,10

1,40

1,60

1,80

2,00

2,25

2H5

2H7

3H0

3H2

3H5

3H7

2,50

2,75

3,00

3,25

3,50

3,75

4,00

4,25

4,50

5,00

5,50

6,00

4H0

4H2

4H5

5H0

5H5

6H0

6,50

7,00

7,50

8,00

8,50

9,00

10H

11H

12H

13H

14H

15H

10,0

11,0

12,0

13,0

14,5

15,5

1H1

1H4

1H6

1H8

2H0

2H2

6H5

7H0

7H5

8H0

8H5

9H0

con range Δp 22÷210 kPa

0,12

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0,50

L12

L15

L20

L25

L30

L35

L40

L50

0,60

0,70

0,80

0,90

1,00

1,20

1,40

1,60

1L8

2L0

2L2

2L5

2L7

3L0

3L2

3L5

1,80

2,00

2,25

2,50

2,75

3,00

3,25

3,50

3,75

4,00

4,25

4,50

5,00

5,50

6,00

6,50

3L7

4L0

4L2

4L5

5L0

5L5

6L0

6L5

7,00

7,50

8,00

8,50

9,00

9,50

10,0

11,0

12L

13L

14L

15L

16L

17L

12,0

13,5

14,5

15,5

16,5

17,0

L60

L70

L80

L90

1L0

1L2

1L4

1L6

7L0

7L5

8L0

8L5

9L0

9L5

10L

11L

con range Δp 10÷95 kPa

Metodo di codifica per AUTOFLOW® serie 120 - 125
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Raccordi a tre pezzi

Raccordi per tubazioni in PE-X

Raccordi meccanici a tenuta O-Ring

Raccordi DECA per tubi in polietilene

Raccordi DECA per tubi in ferro

Il presente schema è a carattere indicativo

RACCORDERIA

9
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Filtri per gas

Filtri regolatori per gas

Regolatori per gas

Giunti estensibili antivibranti per impianti a gas

Manometro per gas

Elettrovalvole gas

Rivelatori fughe di gas 

Il presente schema è a carattere indicativo

SICUREZZA GAS

10

















11

04.2020 239

Vasi d’espansione

Rubinetti d’intercettazione per vasi d’espansione

Pressostato e interruttore a galleggiante

Decapanti e polvere disossidante per saldatura

Controflange

Regolatori

Cronotermostati

Kit cronotermostato wireless gestito con app

Termostati - Contaore - Interruttore orario

Sistemi di termoregolazione ad onde radio

Il presente schema è a carattere indicativo

VASI D’ESPANSIONE, CRONOTERMOSTATI E TERMOSTATI

Domestic Water Sizer 
IL DIMENSIONATORE PER IMPIANTI IDROSANITARI ANCHE PER SMARTPHONE

Disponibile su www.caleffi.com ed in formato app per smartphone.

Scarica la versione per il tuo cellulare iOS e Android®.

11





















SISTEMI CALORE
(FASCICOLO PUBBLICATO SEPARATAMENTE)

LISTINO PREZZI APRILE 2020
SISTEMI CALORE
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13 A

EASY

CONTECA
EASY

GENERATORE A 

COMBUSTIBILE 

SOLIDO

Il presente schema è a carattere indicativo

COMPONENTI PER IMPIANTI AD ENERGIE RINNOVABILI

13





EASY

CONTECA
EASY

Valvola di sicurezza

Valvole automatiche di sfogo aria

Disaeratori DISCAL®

Gruppi di circolazione

Valvola a sfera

Raccordi

Raccordo a tre pezzi

Regolatore digitale

Contatore di calore CONTECA® EASY

Valvola di bilanciamento con flussometro

Valvola di sicurezza combinata temperatura e pressione

Dispositivo di sicurezza antigelo

Miscelatori termostatici

Kit di collegamento solare-caldaia

Il presente schema è a carattere indicativo

COMPONENTI PER IMPIANTI SOLARI

Domestic Water Sizer 
IL DIMENSIONATORE PER IMPIANTI IDROSANITARI ANCHE PER SMARTPHONE

Disponibile su www.caleffi.it ed in formato app per smartphone.

Scarica la versione per il tuo cellulare iOS e Android®.





























04.2020 267

13 A

Schema applicativo kit SOLARINCAL-T PLUS serie 263

263  depl. 01164

SOLARINCAL-T 

Funzione

Una valvola deviatrice termostatica, posta in ingresso al kit, riceve l’acqua 
calda proveniente dall’accumulo solare. In funzione della temperatura 
impostata, la valvola devia in modo proporzionale ed automatico l’acqua 
tra il circuito d’utenza e quello della caldaia istantanea, con integrazione 
termica. La valvola modula le portate in modo da sfruttare appieno 
l’energia contenuta nell’accumulo solare e ridurre al minimo i tempi di 
intervento della caldaia. 
Uno specifico dispositivo di controllo termostatico limita la temperatura di 
ingresso alla caldaia per evitare frequenti accensioni e spegnimenti, con 
pendolamenti ed irregolarità di funzionamento. 
Un miscelatore termostatico antiscottatura, posto all’uscita del kit, controlla 
sempre la temperatura dell’acqua inviata all’utenza.

Kit di collegamento bollitore solare con caldaia, 
con integrazione termica. Composto da:
- Miscelatore termostatico antiscottatura regolabile con manopola,

per impianti solari. Completo di filtri e valvole di ritegno in ingresso.
- Valvola deviatrice termostatica.
- Dispositivo di controllo termostatico.
- Copertura protettiva a guscio preformata.

Miscelatore
Corpo in lega antidezincificazione      .
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Campo di regolazione temperatura: 35÷5 °C.
Tmax ingresso: 100 °C.
Prestazioni a norma NF 079 doc. 8, EN 15092, EN 1111, EN 1287.

Valvola deviatrice
Corpo in lega antidezincificazione      .
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Taratura di fabbrica: 45 °C.
Tmax ingresso: 100 °C.
 
Dispositivo di controllo
Corpo in lega antidezincificazione      .
Taratura di fabbrica: 30 °C.
Tmax ingresso: 85 °C.

PATENT.

263350 1 –

Codice Conf. Imballo

3/4”

Schemi idraulici di funzionamento

KIT TERMOSTATICO DI COLLEGAMENTO SOLARE-CALDAIA

450,00
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Ricambio valvola di bilanciamento 
con flussometro per gruppi di circolazione 
serie 266 e 267.

258504

258534

258524

2÷17

3÷10

7÷25

Codice

Scala flussometro

(l/min)

Ricambio flussometri per gruppi di circolazione 
serie 278 e 279.

278003

278004

1÷13

8÷30

Codice

Scala flussometro

(l/min)

Flussometro 1” 5÷40 per gruppo 255166

Flussometro 1” 5÷40 per gruppo cod. 255266HE

Termometro di mandata 0÷160 °C

Termometro di ritorno 0÷160 °C

Manometro Ø 40 - 0÷6 bar

Coibentazione per gruppo 255056

Coibentazione per gruppo 256056

Coibentazione per gruppo 255166

Pompa UPS Solar 25-120 per gruppo 255266

255017

255018

255003

255004

255005

255020

255021

255022

R29831 

Ricambi per gruppi di circolazione 
serie 255 e 256.

Codice

Sonda Pt1000 - temperatura: -5÷80 °C

Sonda Pt1000 - temperatura: -50÷180 °C

Pozzetto per sonda Pt1000

Termometro di mandata per serie 267, 269 e 279

Termometro di ritorno per serie 266, 267, 268, 269 e 279

Manometro per serie 278, 279 

Pompa UPM3 per serie 278HE e 279HE, con cavo

Pompa PML 25-145

Valvola di sicurezza 6 bar

161006

257006

161014

257007

257008

R29435

F29885

F0000565*

F0000602

Codice

Ricambi per gruppi di circolazione 
serie 266, 267, 278 e 279.

Q  Prezzo a pag. 243

RICAMBI PER GRUPPI DI CIRCOLAZIONE

* Abbinabile solo con centralina con controllo PWM

113,60

227,00

23,30

23,30

28,80

61,80

61,80

61,80

611,00

Q

46,70

14,40

15,70

15,70

12,10

257,00

527,00

20,00

103,80

103,80

103,80

67,10

67,10



Gruppo di integrazione HYBRICAL®

Collettore portastrumenti in composito

Dispositivo multifunzione in composito con defangatore e filtro

Collettore geotermico premontato

Collettore geotermico componibile

Dispositivi di intercettazione e bilanciamento

Protezione antigelo

Il presente schema è a carattere indicativo

COMPONENTI PER IMPIANTI A POMPE DI CALORE
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106160 1”

Attacco

106        depl. 01233

HYBRICAL®

Gruppo di integrazione 
tra pompa di calore e caldaia.
Con coibentazione.
Composto da:
- valvola deviatrice,
- kit di collegamento,
- regolatore elettronico
- sonda esterna.

Alimentazione: 230 V (ac).
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Campo di temperatura: -10÷110 °C.
Fluidi di impiego: acqua, soluzioni glicolate.
Max percentuale di glicole: 50 %.
PATENT PENDING.

1 –

Codice Conf. Imballo

106060 1”

Attacco

1 –

Codice Conf. Imballo

106  
HYBRICAL®

Kit di deviazione 
per pompa di calore.
Con coibentazione.
Composto da:
- valvola deviatrice,
- kit di collegamento.

Alimentazione: 230 V (ac).
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Campo di temperatura: -10÷110 °C.
Fluidi di impiego: acqua, soluzioni glicolate.
Max percentuale di glicole: 50 %.
PATENT PENDING.

Funzionamento

Il gruppo di integrazione si compone di un kit di deviazione con valvola 
deviatrice più collettore e di un regolatore elettronico di comando dotato 
di sonda esterna. 
Il regolatore riceve il segnale di temperatura dalla sonda esterna e, al 
raggiungimento della temperatura minima impostata, fa commutare 
la posizione della valvola deviatrice verso il circuito caldaia. Quando la 
temperatura esterna risale e raggiunge il valore superiore al set, la valvola 
viene nuovamente deviata verso la pompa di calore.

106170

106180

106190

1 1/4”

1 1/2”

2

Attacco

106        depl. 01233

HYBRICAL®

Gruppo di integrazione 
tra pompa di calore e caldaia.
Con coibentazione.
Composto da:
- valvola deviatrice,
- regolatore elettronico,
- sonda esterna.

Alimentazione: 230 V (ac).
Pmax d’esercizio: 16 bar.
Campo di temperatura: -10÷110 °C.
Fluidi di impiego: acqua, soluzioni glicolate.
Max percentuale di glicole: 50 %.
PATENT PENDING.

1

1

1

–

–

–

Codice Conf. Imballo

Funzionamento

Il kit di deviazione permette di collegare fra loro 3 circuiti (2 in entrata e 1 in 
uscita) in modo agevole e senza scavalcamento dei tubi.
La valvola di deviazione presenta basse perdite di carico in relazione alle
portate nominali normalmente previste ed ha tempi di intervento 
relativamente contenuti: permette quindi una rapida messa a regime 
dell’impianto ed evita i colpi d’ariete.
La valvola è abbinata ad un servomotore dotato di microinterruttori per 
l’attivazione e la disattivazione di comandi correlati alla posizione di lavoro 
della stessa.

GRUPPO DI INTEGRAZIONE

KIT DI DEVIAZIONE

754,00

704,00

842,00

884,00

497,00
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DISPOSITIVO MULTIFUNZIONE 
IN COMPOSITO CON DEFANGATORE 

E FILTRO

Conf. Imballo

545375

545376

3/4”

1”

1

1

–

–

Codice

305 
Collettore portastrumenti in tecnopolimero 
per impianti di riscaldamento. 
Fornito di valvola sfogo aria, valvola di 
sicurezza in tecnopolimero e manometro.
Con coibentazione.
Campo di temperatura: 5÷90 °C.
Fino a 50 kW.

Problemi causati dalle impurità contenute nei circuiti idraulici 

I diversi componenti che costituiscono un impianto di climatizzazione 
sono esposti all’azione usurante delle impurità in esso contenute. Se le 
impurità presenti nel fluido termovettore non vengono eliminate, esse 
possono compromettere il funzionamento di apparecchi o componenti 
come ad esempio i generatori o gli scambiatori di calore, soprattutto in 
fase di messa in servizio impianto, già al primo passaggio. Quest’ultimo 
problema non va sottovalutato poiché i costruttori di generatori spesso 
fanno decadere le condizioni di garanzia se il loro prodotto non viene 
adeguatamente protetto con un filtro, fin dal momento della messa in 
servizio in poi.

Schema applicativo del dispositivo multifunzione serie 5453

COLLETTORE PORTASTRUMENTI
IN COMPOSITO

Conf. Imballo

305663 1” 3 bar TÜV 1 5

Codice

Q  Prezzo a pag. 44

Schemi applicativi del collettore portastrumenti serie 305

5453  depl. 01258

DIRTMAG ®

Dispositivo multifunzione con defangatore e filtro.
Specifico per la completa pulizia del 
circuito idraulico, a continua protezione 
del generatore e dei componenti. 
Corpo in tecnopolimero.
Defangatore con elemento interno 
in tecnopolimero, completo di magnete.
Due filtri ispezionabili con maglia in acciaio:
1 di primo passaggio (di colore blu) già installato,
1 di mantenimento (di colore grigio) in confezione.
Valvole di intercettazione con calotta, 
corpo in ottone.
Orientabile per installazioni orizzontali 
o verticali o 45°. Attacchi filettati femmina.
Rubinetto di scarico con portagomma.

Pmax d’esercizio: 3 bar.
Campo di temperatura: 0÷90 °C.

52,30

Q

Q
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110             depl. 01221

Collettore geotermico premontato. Composto da:
- valvole sfogo aria automatiche;
- termometri Ø 80 mm;
- rubinetti di carico/scarico;
- collettori di mandata e ritorno in tecnopolimero;
- tappi di testa con coibentazione;
- zanche a muro in acciaio inox;
- serie di etichette senso di flusso e identificazione circuiti;
- tasselli fissaggio a muro.

Pmax d’esercizio: 6 bar.
Pmax prova impianto: 10 bar.
Campo temperatura d’esercizio: -10÷60 °C. 
Campo temperatura ambiente: -20÷60 °C. 
Fluidi di impiego: acqua, soluzioni glicolate, soluzioni saline.
Max percentuale di glicole: 50 %.
Collettore DN 50.
Portata max.: 7 m3/h.
Interasse derivazioni: 100 mm.
Attacco derivazioni ad alta tenuta meccanica 
per valvole di intercettazione serie 111, 
valvole di bilanciamento serie 112 e flussometri serie 113.

1107B5

1107C5

1107D5

1107E5

1107F5

1107G5

1107H5

2 circuiti

3 circuiti

4 circuiti

5 circuiti

6 circuiti

7 circuiti

8 circuiti

1

1

1

1

1

1

1

–

–

–

–

–

–

–

Codice Conf. Imballo

Per derivazioni superiori a 8 circuiti vedere collettore componibile

110              depl. 01221

Kit di assemblaggio per collettori componibili. 
Composto da:
- gruppo di testa in ottone con valvola di sfogo aria automatica,
 rubinetto di carico/scarico; 
- tappo di testa in ottone; 
- coibentazioni a guscio preformato;
- viti e bulloni per tiranti e staffaggio;
- serie di etichette senso di flusso e identificazione circuito;
- termometro con pozzetto (-30÷50 °C);
- No. 2 guarnizioni di tenuta.

110750 1 –

Codice Conf. Imballo

110             depl. 01221

Modulo singolo collettore componibile in tecnopolimero.
Pmax d’esercizio: 6 bar.
Pmax prova impianto: 10 bar.
Campo temperatura d’esercizio: -10÷60 °C. 
Campo temperatura ambiente: -20÷60 °C. 
Fluidi di impiego: acqua, soluzioni glicolate, soluzioni saline.
Massima percentuale di glicole: 50 %.

Collettore DN 50. 
Attacco derivazioni ad alta tenuta meccanica 
per valvole di intercettazione serie 111, 
valvole di bilanciamento serie 112 
e flussometri serie 113.

110700 1 –

Codice Conf. Imballo

110012

110013

110014

110015

110016

110017

110018

110019

110020

110021

110022

per collettore a 2 circuiti

per collettore a 3 circuiti

per collettore a 4 circuiti

per collettore a 5 circuiti

per collettore a 6 circuiti

per collettore a 7 circuiti

per collettore a 8 circuiti

per collettore a 9 circuiti

per collettore a 10 circuiti

per collettore a 11 circuiti

per collettore a 12 circuiti

110      depl. 01221

Tiranti in acciaio inox 
per assemblaggio collettori componibili.
Barra filettata M8 in acciaio inox.

110           depl. 01221

Coppia di zanche in acciaio inox 
per fissaggio collettori componibili.
Sistema di aggancio rapido a muro.
Sistema di aggancio rapido del collettore sulle zanche. 
Complete di viti e tasselli.

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

Codice Conf. Imballo

110001 1 –

Codice Conf. Imballo

Attacco deriv.

42 p.2,5 TR

Attacco deriv.

42 p.2,5 TR

42 p.2,5 TR

42 p.2,5 TR

42 p.2,5 TR

42 p.2,5 TR

42 p.2,5 TR

42 p.2,5 TR

1 1/4”

1 1/4”

1 1/4”

1 1/4”

1 1/4”

1 1/4”

1 1/4”

1 1/4” F

COLLETTORE GEOTERMICO PREMONTATO

COLLETTORE GEOTERMICO COMPONIBILE

724,00

772,00

807,00

863,00

908,00

953,00

998,00

14,70

18,00

23,80

27,10

31,70

40,50

45,00

48,10

52,50

56,60

62,00

227,00

103,20

29,80



04.2020 273

13 B

112621

112631

112641

42 p.2,5 TR x Ø 25

42 p.2,5 TR x Ø 32

42 p.2,5 TR x Ø 40

0,3÷1,2

0,3÷1,2

0,3÷1,2

Attacco Scala (m3/h)

112  depl. 01235

Valvola di bilanciamento con flussometro.
Completa di raccordo per tubo polietilene.
Lettura diretta della portata.
Valvola a sfera per regolazione portata.
Flussometro a scala graduata 
con indicatore portata a movimento magnetico.
Corpo valvola e flussometro in ottone.
Attacco al collettore: 
attacco femmina con calotta mobile 42 p.2,5 TR.
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Campo temperatura d’esercizio: -10÷40 °C.
Campo temperatura ambiente: -20÷60 °C.
Fluidi di impiego: acqua, soluzioni glicolate, 
soluzioni saline.
Massima percentuale di glicole: 50 %.
Precisione: ± 10 %. 

112  depl. 01235

Coibentazione per valvole di bilanciamento.
Materiale: PE-X espanso a celle chiuse.
Spessore: 10 mm.
Densità: parte int. 30 kg/m3, parte est.: 80 kg/m3.
Conducibilità termica (DIN 52612):
a 0 °C: 0,038 W/(m·K); a 40 °C: 0,045 W/(m·K).
Coeff. di resistenza al vapore (DIN 52615): > 1.300.
Campo temperatura di esercizio: 0÷100 °C.
Reazione al fuoco (DIN 4102): classe B2.

Ø 25 - Ø 32

Ø 40

Utilizzo

112001

112003

1

1

–

–

Codice Conf. Imballo

1

1

1

–

–

–

Codice Conf. Imballo

Grazie all’utilizzo del flussometro, le operazioni di bilanciamento dei circuiti 
vengono semplificate in quanto il valore della portata può essere letto e 
controllato istante per istante, senza l’ausilio dei manometri differenziali e 
di grafici di riferimento.

110 

Bocchettone completo di guarnizione.
Pmax d’esercizio: 16 bar.
Tmax d’esercizio: 40 °C.

110050

110060

1

1

–

–

Codice Conf. Imballo

871025

871032

871040

42 p.2,5 TR x Ø 25

42 p.2,5 TR x Ø 32

42 p.2,5 TR x Ø 40

Attacco

871
Valvola a sfera completa di raccordo 
per tubo polietilene. 
Corpo in ottone.
Attacco al collettore: 
attacco femmina con calotta mobile 42 p.2,5 TR.
Pmax d’esercizio: 16 bar.
Campo temperatura d’esercizio: -10÷40 °C.
Campo temperatura ambiente: -20÷60 °C.
Fluidi di impiego: acqua, soluzioni glicolate, 
soluzioni saline.
Massima percentuale di glicole: 50 %.

1

1

1

–

–

–

Codice Conf. Imballo

42 p.2,5 TR x 3/4”

42 p.2,5 TR x 1”

Attacco

113621

113631

42 p.2,5 TR x Ø 25

42 p.2,5 TR x Ø 32

0,3÷1,2

0,3÷1,2

Attacco Scala (m3/h)

113  depl. 01236

Flussometro a galleggiante. 
Completo di raccordo per tubo polietilene.
Lettura diretta della portata.
Valvola a sfera per regolazione portata.
Corpo in ottone.
Attacco al collettore: 
attacco femmina con calotta mobile 42 p.2,5 TR.
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Campo temperatura d’esercizio: -10÷40 °C.
Campo temperatura ambiente: -20÷60 °C.
Fluidi di impiego: acqua, soluzioni glicolate, 
soluzioni saline.
Massima percentuale di glicole: 50 %.
Precisione: ± 10 %.

113001

113  depl. 01236

Coibentazione per flussometro a galleggiante.
Materiale: PE-X espanso a celle chiuse.
Spessore: 10 mm.
Densità: parte int. 30 kg/m3, parte est.: 80 kg/m3.
Conducibilità termica (DIN 52612):
a 0 °C: 0,038 W/(m·K); a 40 °C: 0,045 W/(m·K).
Coeff. di resistenza al vapore (DIN 52615): > 1.300.
Campo temperatura di esercizio: 0÷100 °C.
Reazione al fuoco (DIN 4102): classe B2.

1 –

Codice Conf. Imballo

1

1

–

–

Codice Conf. Imballo

Ø 25 - Ø 32

Utilizzo

DISPOSITIVI DI INTERCETTAZIONE E BILANCIAMENTO
PER COLLETTORE GEOTERMICO CALEFFI SERIE 110

146,10

158,00

173,10

35,60

37,50

43,90

47,20

59,70

17,20

18,30

83,70

95,30

37,30
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108601

108701

108801

1”

1 1/4”

1 1/2”

Attacco

108
Valvola antigelo. Corpo in ottone.
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Campo temperatura d’esercizio: 0÷65 °C.
Campo temperatura ambiente: -30÷60 °C.
Temperatura di apertura: 3 °C.
Temperatura di chiusura: 4 °C.
PATENT PENDING.

1

1

1

25

20

20

Codice Conf. Imballo

PROTEZIONE ANTIGELO

98,00

102,50

103,80



GENERATORE A 

COMBUSTIBILE 

SOLIDO

Dispositivi di sicurezza

Valvola anticondensa

Gruppo di circolazione anticondensa

Gruppo di ricircolo anticondensa e distribuzione

Gruppo compatto di collegamento e gestione energia (versione riscaldamento)

Gruppo di collegamento diretto e gestione energia (versione riscaldamento)

Gruppo di collegamento e gestione energia (versione riscaldamento)

Gruppo di collegamento e gestione energia (versione riscaldamento e sanitario con accumulo)

Gruppo di collegamento e gestione energia (versione riscaldamento e sanitario istantaneo)

Regolatore digitale per impianti con generatore a combustibile solido

Kit di collegamento generatore a combustibile solido - caldaia a gas

Il presente schema è a carattere indicativo

COMPONENTI PER IMPIANTI A BIOMASSA
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Funzione

La valvola di scarico termico scarica 
l’acqua dell’impianto al raggiungimento 
della temperatura di taratura. Dotata di 
azione positiva. Utilizzabile con generatori a 
combustibile solido non polverizzato a vaso 
aperto e vaso chiuso secondo la normativa 
vigente.

Riferimenti normativi INAIL (Ex ISPESL)
Secondo le disposizioni della Raccolta R
Ed. 2009, riguardante gli “impianti centrali 
di riscaldamento utilizzanti acqua calda con 
temperatura non superiore a 110 °C e potenza 
nominale massima superiore a 35 kW”, 
l’impiego della valvola di scarico termico è
previsto nei seguenti casi:
Impianti a vaso aperto
- Impianti con generatori di calore alimentati

con combustibile solido non polverizzato,
in sostituzione del riscaldatore di acqua di
consumo o dello scambiatore di emergenza
(cap. R.3.C., punto 2.1, lettera i2).

Impianti a vaso chiuso
-  Impianti termici con generatori alimentati da combustibili solidi non

polverizzati fino ad una potenza nominale di 100 kW a disinserimento
 parziale in sostituzione del dispositivo di dissipazione della potenza

residua (cap. R.3.C., punto 3.2).

Funzione

La valvola di scarico di sicurezza 
termico limita la temperatura dell’acqua 
nei generatori a combustibile solido 
provvisti di bollitore incorporato o 
di scambiatore di emergenza (per 
raffreddamento immediato).
Al raggiungimento della temperatura 
di taratura la valvola apre il passaggio 
all’acqua di rete attraverso lo 
scambiatore di emergenza o il bollitore 
incorporato in modo da prelevare il 
calore in eccesso ed abbassare quindi 
la temperatura dell’acqua di impianto 
contenuta nell’intercapedine del 
generatore.

Riferimenti normativi
Il suo utilizzo è previsto dalla normativa INAIL (Ex ISPESL), Raccolta R  
Ed. 2009, capitolo R.3.C., punto 2.1, lettera i2; punto 3.1, lettera i; punto 
3.3. La valvola è conforme alla EN 14597, può essere abbinata a generatori 
a combustibile solido di potenza inferiore a 100 kW, utilizzati secondo le 
disposizioni impiantistiche delle norme EN 12828, UNI 10412-2 e EN 303-5.

Codice Conf. Imballo

542870

542880

1

1

10

10

1 1/2” M x 1 1/4” F

1 1/2” M x 1 1/2” F

98 °C

99 °C

Taratura

542  depl. 01001

Valvola di scarico termico, ad azione positiva.
Riarmo manuale per blocco bruciatore 
o allarme.
Pressione d’esercizio: 0,3 ≤ P ≤ 10 bar.
Campo di temperatura: 5÷100 °C.
Temperatura di taratura 98 °C e 99 °C.
Certificata e tarata a banco
INAIL (Ex ISPESL).
Potenzialità scarico:
1 1/2” x 1 1/4” - 136 kW.
1 1/2” x 1 1/2” - 419 kW.

Codice Conf. Imballo

543513 3/4” F 1 1098 °C

Taratura

Q  Prezzo a pag. 9 Q  Prezzo a pag. 9

543      depl. 01057

Valvola di scarico di sicurezza termica, 
con sensore a doppia sicurezza, 
per generatori a combustibile solido.
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Campo di temperatura: 5÷110 °C. 
Temperatura di taratura 98 °C (0/-4 °C).

Portata di scarico con Δp 
di 1 bar e T=110 °C: 3000 l/h.
Lunghezza del capillare: 1300 mm.
Certificata a norma EN 14597.

www.tuv.com

ID 0000021744

DISPOSITIVI DI SICUREZZA

Q

Q Q
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Funzione

Il regolatore di tiraggio, installato a bordo 
generatore a combustibile solido con 
l’elemento termostatico immerso nel 
fluido, regola automaticamente la portata 
dell’aria comburente permettendo di 
ottenere una combustione più regolare 
e completa. 

Funzione

Al raggiungimento della temperatura di 
taratura, la valvola di scarico termico 
scarica l’acqua dell’impianto con 
generatore a combustibile solido.
Il dispositivo integra in un unico 
blocco una valvola di scarico termico 
con sensore a distanza a sicurezza 
positiva e una valvola di carico. Lo 
scarico di acqua consente di limitare 
la temperatura dell’acqua di impianto, 
mentre la luce di carico consente il 
reintegro della portata scaricata. 

Riferimenti normativi
Utilizzata nei generatori privi di 
scambiatore di emergenza e per 
potenze < 35 kW (Italia).

Funzione

Il dispositivo integra in un unico 
blocco una valvola di scarico termico 
e una valvola di carico che operano 
simultaneamente tramite un sensore 
integrato nel corpo valvola. Al 
raggiungimento del valore di taratura, 
la valvola apre la luce di scarico 
per eliminare il calore in eccesso e, 
contemporaneamente, la luce di carico 
per reintegrare la portata di acqua 
dell’impianto scaricata.

Riferimenti normativi
Utilizzata nei generatori privi di 
scambiatore di emergenza e per 
potenze < 35 kW (Italia).

Codice Conf. Imballo

544400 1/2” F 1 10100 °C

Taratura

544  depl. 01058

Valvola di scarico termico, ad azione positiva, 

con reintegro incorporato.

Per generatori a combustibile solido.

Pmax d’esercizio: 6 bar.

Tmax di esercizio: 110 °C.

Campo di temperatura: 5÷110 °C.

Campo di temperatura ambiente: 1÷50 °C.

Temperatura di taratura: 100 °C (0/-5 °C).

     Portata di scarico con Δp 

     di 1 bar e T=110 °C: 1600 l/h. 

     Lunghezza del capillare: 

     1300 mm.

544 
Valvola di scarico termico 

con reintegro incorporato 

per generatori a combustibile solido, 

con manopola per spurgo manuale.

Pmax d’esercizio: 6 bar.

Tmax di esercizio: 120 °C.

Temperatura di taratura: 100 °C (0/-5 °C).

Portata di scarico con Δp di 1 bar 

e T=110 °C: 1800 l/h. 

Codice Conf. Imballo

544501 3/4” 1 –100 °C

Taratura

Codice Conf. Imballo

529150 3/4” M ISO 7/1 1 10

529  depl. 01226

Regolatore di tiraggio,
attacco filettato maschio.
Campo di regolazione: 30÷90 °C.
Certificata a norma EN 14597.

Q  Prezzo a pag. 9 Q  Prezzo a pag. 9

Q  Prezzo a pag. 10

DISPOSITIVI DI SICUREZZA

Q Q

Q
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Funzione

La valvola anticondensa, utilizzata sugli impianti di riscaldamento con 
generatore a combustibile solido, regola automaticamente, al valore di 
taratura, la temperatura dell’acqua di ritorno al generatore. 
Il mantenimento del generatore a temperatura elevata previene la 
formazione di condensa del vapore acqueo contenuto nei fumi.
La condensa genera incrostazioni catramose che, attaccandosi alle 
superfici metalliche dello scambiatore fumi-acqua impianto, provocano 
corrosione, riducono l’efficienza termica dello scambiatore fumi-acqua 
impianto e costituiscono una fonte di pericolo per le canne fumarie 
essendo infiammabili.
La valvola anticondensa permette di prolungare la vita del generatore e ne 
assicura una maggiore efficienza.

Installazione in modalità miscelatrice (anticondensa)

Componenti caratteristici

1) Sensore termostatico
2) Otturatore
3) Molla

4) Tappo
5) Corpo valvola

28005l

28026l

28006l

28007l

Codice

3/4”

1”

1”

1 1/4”

Attacco

Sostituzione termostato per modifica 
taratura
Il sensore di regolazione può essere 
agevolmente rimosso in caso di 
manutenzione o cambio della taratura.

Installazione
La valvola può essere installata da entrambi 
i lati del generatore in qualsiasi posizione 
verticale o orizzontale.
L’installazione è consigliata sul ritorno 
al generatore in modalità miscelatrice; 
è consentita anche sulla mandata dal 
generatore in modalità deviatrice.

280              depl. 01223

Valvola anticondensa con controllo 
termostatico della temperatura di ritorno 
verso generatori a combustibile solido.
Corpo in ottone.
Attacchi maschio a bocchettone.
Max percentuale di glicole: 50 %.
            Pmax d’esercizio: 10 bar.
 Campo di temperatura: 5÷100 °C.
 Tarature (Tset): 
 45 °C, 55 °C, 60 °C, 70 °C.
 Precisione taratura: ±2°C.
 Temperatura di chiusura completa  
 by-pass: Tmix = Tset +10 °C = Tr.

3,2

3,2

9

12

Kv (m3/h)

20

20

25

32

DN

Tarature 45 °C 55 °C 60 °C 70 °C

l 4 5 76

 l Completamento codice

1

1

1

1

10

10

15

15

Conf. Imballo

F29629

F29630

F29631

F29632

F29633*

F29634*

F29635*

F29636*

Codice

cod. 28005l / 28026l

cod. 28005l / 28026l

cod. 28005l / 28026l

cod. 28005l / 28026l

cod. 28006l / 28007l

cod. 28006l / 28007l

cod. 28006l / 28007l

cod. 28006l / 28007l

Utilizzo

45 °C

55 °C

60 °C

70 °C

45 °C

55 °C

60 °C

70 °C

Taratura

1

1

1

1

1

1

1

1

–

–

–

–

–

–

–

–

Conf. Imballo

Termostato di ricambio 
per valvola anticondensa.

* Utilizzare anche per serie 281, 282, 2850, 2851, 2853, 2855

Scelta della valvola
La scelta della valvola si effettua in base al valore di Kv (a cui corrisponde 
la misura DN del corpo) e non in base ai soli attacchi filettati.
Nota la portata dell’impianto, si calcolano le corrispondenti perdite 
di carico sulla valvola mediante il valore di Kv. La somma delle 
perdite di carico sulla valvola e di quelle del resto dell’impianto deve 
essere compatibile con la prevalenza disponibile della pompa del 
generatore.

Potenza max.
consigliata

10 kW

10 kW

35 kW

45 kW

VALVOLA ANTICONDENSA

105,20

109,30

146,10

167,70

18,80

18,80

18,80

18,80

18,80

18,80

18,80

18,80
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Principio di funzionamento

Il termostato, completamente immerso nel fluido, comanda il movimento di un otturatore che regola i flussi in by-pass e verso l’impianto. 
All’avviamento del generatore di calore, la valvola anticondensa effettua una ricircolazione dell’acqua di mandata in modo tale da far entrare in temperatura 
il generatore il più presto possibile (1). Quando la temperatura di mandata Tm supera il valore di taratura della valvola anticondensa Tset, comincia ad 
aprirsi la porta fredda della valvola per effettuare la miscelazione Tmix: in questa fase comincia la carica dell’impianto (2). Quando la temperatura di ritorno 
al generatore Tmix è superiore alla taratura della valvola anticondensa di circa 10 °C, si chiude la via di by-pass e al generatore ritorna acqua alla stessa 
temperatura di ritorno dall’impianto (3) e (4).

1

Tmix = Tset + 10 °C CHIUSURA BY-PASS
by-pass chiuso
 ritorno impianto aperto
Tm > Tmix = Tset +10 °C, Tmix=Tr

Tmix > Tset + 10 °C IMPIANTO CARICO
 by-pass chiuso
 ritorno impianto aperto
Tm > Tmix > Tset +10 °C, Tmix=Tr

Tm > Tset INIZIO CARICO IMPIANTO
 by-pass aperto
 ritorno impianto aperto
Tm > Tset, Tr < Tset, Tmix=Tset

Schema applicativo

Impianto con accumulo inerziale

2

3 4

Tm ≤ Tset TRANSITORIO AVVIO IMPIANTO
   by-pass aperto
   ritorno impianto chiuso
Tm ≤ Tset, Tmix=Tm

Tm = Temperatura mandata
Tset = Temperatura taratura anticondensa

Tmix = Temperatura miscelata di ritorno al generatore
Tr = Temperatura ritorno impianto

Dispositivi di sicurezza da scegliere 
secondo normativa vigente

VALVOLA ANTICONDENSA
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28260lA2L

28264lUPM

28262lA2L

28266lUPM

Codice

1” F

1” F

1” F

1” F

Attacco

90 mm

90 mm

125 mm

125 mm

UPM3 Auto L 25-70

UPML 25-105

UPM3 Auto L 25-70

UPML 25-105

Interasse

High

Efficiency

Funzione

Il gruppo di circolazione anticondensa svolge la funzione di collegare il 
generatore a combustibile solido al collettore di distribuzione, controllando 
la temperatura di ritorno al generatore, per evitare fenomeni di condensa, 
mediante il dispositivo termostatico in esso contenuto. Il gruppo consente 
anche il collegamento del generatore all’accumulo inerziale oppure diretto 
all’impianto di utilizzazione.

Componenti caratteristici

1) Valvola anticondensa  

2) Pompa ad alta efficienza  

3) Valvole di intercettazione  

4) Valvola di ritegno  

5) Termometro di mandata 

6) Termometro di ritorno

7) Coibentazione

282             depl. 01225 
Gruppo di circolazione con valvola anticondensa, 
con controllo termostatico della temperatura di ritorno 
verso generatori a combustibile solido. 
Con coibentazione.
Attacchi circuito impianto: 1” F a bocchettone.
Attacchi circuito generatore: 1” F.
Fluido d’impiego: acqua, soluzioni glicolate.
Max percentuale di glicole: 50 %.
Campo temperatura d’esercizio: 5÷100 °C.
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Scala termometri: 0÷120 °C.

Valvola anticondensa
Campo di temperatura: 5÷100 °C.
Tarature (Tset): 45 °C, 55 °C, 60 °C, 70 °C.
Precisione taratura: ± 2 °C.
Temperatura di chiusura completa by-pass: Tmix = Tset +10 °C = Tr.

Pompe
Pompe ad alta efficienza: UPM3 Auto L 25-70, UPML 25-105.

In esaurimento.

Ritorno generatore lato SX

Ritorno generatore lato DX

1

1

1

1

–

–

–

–

Conf. Imballo

28261lA2L

28265lUPM

28263lA2L

28267lUPM

Codice

1” F

1” F

1” F

1” F

Attacco

190 mm

190 mm

125 mm

125 mm

Interasse

1

1

1

1

–

–

–

–

Conf. Imballo

Per termostati di ricambio 

vedere a pag. 278

Pompa

UPM3 Auto L 25-70

UPML 25-105

UPM3 Auto L 25-70

UPML 25-105

Pompa

Scelta del gruppo
La scelta del gruppo si effettua in base al valore di prevalenza disponibile, 
funzione del DN, e non in base ai soli attacchi filettati.
Note le perdite di carico dell’impianto, si verifica la prevalenza 
disponibile della pompa del gruppo.

Ritorno

impianto

Mandata

impianto

Ritorno

generatore

Mandata

generatore

GRUPPO DI CIRCOLAZIONE ANTICONDENSA

Tarature 45 °C 55 °C 60 °C 70 °C

l 4 5 76

 l Completamento codice

760,00

1.047,00

777,00

1.064,00

760,00

1.047,00

777,00

1.047,00
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High

Efficiency

High

Efficiency

High
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High

Efficiency

Schema applicativo

Impianto con SEPCOLL, generatore a combustibile solido abbinato 

a generatore a gas

In caso di presenza contemporanea 
di più generatori di calore, applicare 
la normativa vigente
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A
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p
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1
3

High

Efficiency

High

Efficiency

High

Efficiency

High

Efficiency

High

Efficiency

Collegamento al lato primario del separatore/collettore 

serie 559 SEPCOLL. 

Il generatore a combustibile solido viene impiegato come unica fonte 

di energia (lato primario) e quindi viene collegato a monte della zona di 

separazione idraulica presente nel SEPCOLL serie 559.

cod. 28260.A2L
cod. 28262.A2L
cod. 28264.UPM
cod. 28266.UPM

Collegamento ad accumulo inerziale

Il gruppo svolge la funzione di collegamento e circolazione idraulica tra 

il generatore a combustibile solido e l’accumulo inerziale, sia in modo 

diretto che con scambiatore a serpentino immerso nell’accumulo stesso.

Collegamento diretto all’impianto 

Il gruppo può essere collegato direttamente all’impianto, utilizzando la 

pompa come circolatore per l’intero impianto. 

Collegamento a collettore con accumulo in parallelo 

Il gruppo collega il generatore al collettore per l’invio diretto ai circuiti 

secondari oppure in parallelo all’accumulo inerziale.

High

Efficiency

High

Efficiency

High

Efficiency

cod. 28261.A2L
cod. 28263.A2L
cod. 28265.UPM
cod. 28267.UPM

cod. 28261.A2L
cod. 28263.A2L
cod. 28265.UPM
cod. 28267.UPM

cod. 28261.A2L
cod. 28263.A2L
cod. 28265.UPM
cod. 28267.UPM

cod. 28261.A2L
cod. 28263.A2L
cod. 28265.UPM
cod. 28267.UPM

GRUPPO DI CIRCOLAZIONE ANTICONDENSA
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Funzione

Il gruppo di ricircolo anticondensa e distribuzione consente il collegamento 
del generatore a combustibile solido all’impianto di utilizzazione (diretto 
o con accumulo inerziale). Esso controlla la temperatura di ritorno 
al generatore per evitare fenomeni di condensa, mediante il sensore 
termostatico in esso contenuto.

Particolarità costruttive

Fusione monoblocco e reversibilità
La fusione monoblocco in ottone ad ingombro limitato, che alloggia la 
pompa ed i componenti funzionali, consente l’installazione immediata del 
dispositivo, indipendentemente sulla destra o sulla sinistra del generatore 
a combustibile solido, rispettandone i sensi di flusso indicati. I termometri 
possono essere sfilati dagli occhielli e reinseriti in analoga posizione nella 
parte posteriore del gruppo.

Valvola anticondensa
Il dispositivo incorpora un sensore termostatico per il controllo della 
temperatura dell’acqua di ritorno al generatore a combustibile solido in 
modo da prevenire fenomeni di condensa. Il sensore è stato appositamente 
realizzato per poter essere rimosso dal corpo valvola per manutenzione o 
sostituzione in caso di necessità.

Valvola di circolazione naturale a clapet
Il dispositivo a clapet ha la funzione di assicurare la 
circolazione naturale del fluido in caso di arresto della 
pompa per mancanza di corrente elettrica.
Quando la pompa è attiva, la spinta del fluido 
mantiene chiusa la valvola, costringendo l’acqua ad 
effettuare il percorso attraverso la valvola termostatica 
anticondensa. In caso di arresto della pompa, quando 
l’acqua si trova nel generatore ad elevata temperatura, 
si instaura una circolazione naturale dell’acqua
by-passando la valvola anticondensa, evitando così che la temperatura nel 
generatore possa raggiungere elevati livelli di pericolosità. Il gruppo viene 
fornito con valvola di circolazione naturale bloccata. Per attivare la funzione 
togliere la vite di blocco.

Defangatore
Al fine di effettuare la defangazione continua 
dell’impianto è disponibile il defangatore DIRTCAL® 
serie 5462 come accessorio.

Componenti caratteristici

1) Sensore termostatico anticondensa
2) Pompa ad alta efficienza
3) Valvola per circolazione naturale a clapet
4) Bocchettone con valvola a sfera incorporata
5) Alloggiamento termometro
6) Coibentazione

281                                  depl. 01224

Gruppo di ricircolo anticondensa e distribuzione, 
con controllo termostatico della temperatura di ritorno verso generatori
a combustibile solido. Corpo in ottone. 
Con coibentazione.
Attacchi femmina a bocchettone.
Fluido d’impiego: acqua, soluzioni glicolate.
Max percentuale di glicole: 50 %.
Campo temperatura d’esercizio: 5÷100 °C.
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Portata max consigliata: 2 m3/h. 
Scala termometri: 0÷120 °C.

Valvola anticondensa
Campo di temperatura: 5÷100 °C.
Tarature T(set): 45 °C, 55 °C, 60 °C, 70 °C.
Precisione taratura: ± 2 °C.
Temperatura di chiusura completa by-pass: Tmix = Tset +10 °C = Tr.

Pompa
Pompa ad alta efficienza WILO PARA MS/7.

28106lWYP

28107lWYP

Codice

25

25

DN

1” F

1 1/4” F

WILO PARA MS/7

WILO PARA MS/7

Attacco

1

1

–

–

Conf. Imballo

Scelta del gruppo
La scelta del gruppo si effettua in base al valore di prevalenza disponibile, 
funzione del DN, e non in base ai soli attacchi filettati.
Note le perdite di carico dell’impianto, si verifica la prevalenza 
disponibile della pompa del gruppo.

Pompa

Ricambio per serie 281

F29806

Codice

solo rotore per gruppo serie 281

GRUPPO DI RICIRCOLO ANTICONDENSA E DISTRIBUZIONE

Per termostati di ricambio 

vedere a pag. 278
Tarature 45 °C 55 °C 60 °C 70 °C

l 4 5 76

 l Completamento codice

660,00

699,00

264,00
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Principio di funzionamento

Il termostato, completamente immerso nel fluido, comanda il movimento di un otturatore che regola i flussi in by-pass e verso l’impianto. All’avviamento 
del generatore di calore, il gruppo di ricircolo effettua una ricircolazione dell’acqua di mandata in modo tale da far entrare in temperatura il generatore il più 
presto possibile (1). Quando la temperatura di mandata Tm supera il valore di taratura della valvola anticondensa Tset, comincia ad aprirsi la porta fredda 
del gruppo per effettuare la miscelazione Tmix: in questa fase comincia la carica dell’impianto (2). Quando la temperatura di ritorno al generatore Tmix è 
superiore alla taratura della valvola anticondensa di circa 10 °C, si chiude la via di by-pass e al generatore ritorna acqua alla stessa temperatura di ritorno 
dall’impianto (3).

GENERATORE A 

COMBUSTIBILE 

SOLIDO

Schema applicativo

Impianto con accumulo inerziale

1

Tmix > Tset + 10 °C IMPIANTO CARICO
  by-pass chiuso
  ritorno impianto aperto

Tm > Tmix > Tset +10 °C, Tmix=Tr

POMPA OFF
Valvola di circolazione naturale aperta
Circolazione naturale del fluido

Tm > Tset INIZIO CARICO IMPIANTO 
 by-pass aperto
  ritorno impianto aperto

Tm > Tset, Tr < Tset, Tmix=Tset

2

3 4

Tm ≤ Tset TRANSITORIO AVVIO IMPIANTO
 by-pass aperto

   ritorno impianto chiuso
Tm ≤ Tset, Tmix=Tm

Tm = Temperatura mandata
Tset = Temperatura taratura anticondensa

Tmix = Temperatura miscelata di ritorno al generatore
Tr = Temperatura ritorno impianto

Dispositivi di sicurezza da scegliere 
secondo normativa vigente

GRUPPO DI RICIRCOLO ANTICONDENSA E DISTRIBUZIONE
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2850            depl. 01259

Modulo allarme AM1.
Collegamento VBus.
Visualizzazione allarme ottica e controllo relé.
Relé contatto pulito.
Portata relé max: 30 V.

senza valv. anticondensa

2850         depl. 01259

Gruppo compatto per collegamento e gestione energia.
Attacchi filettati femmina.
Attacco lato primario: 1” F.
Attacco lato secondario impianto: 1” F.
Attacco lato secondario caldaia: 3/4” F.
Fluido d’impiego: acqua, soluzioni glicolate.
Max percentuale di glicole: 30 %.
Campo temperatura di esercizio: 5÷100 °C.
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Potenza max utile scambiatore di calore: 35 kW.
Portata max consigliata circuito primario: 1,7 m3/h.
Portata max consigliata circuito secondario: 1,7 m3/h.
Temperatura di taratura valvola anticondensa (Tset): 55 °C.
Precisione taratura: ± 2 °C.
Temperatura di chiusura completa by-pass: Tmix = Tset+10 °C = Tr.

 Regolatore: Alimentazione: 230 V - 50/60 Hz.
 Pompa: Circuito primario: 
  pompa ad alta efficienza WILO PARA MS/7.
  Circuito secondario: 
  pompa a velocità  variabile ad alta efficienza 
  WILO PARA 15/7.

Per termostati di ricambio 

vedere a pag. 278

Funzione

Principali caratteristiche funzionali:
- collegamento di nuovi generatori a combustibile solido (sia caldaie 
 che dispositivi domestici con potenza massima al focolare di
 35 kW, entrambi a vaso aperto o chiuso);
- possibilità di non sommare le potenze dei due generatori secondo
 quanto indicato dalla INAIL (Ex ISPESL); 
- gestione semplice automatica della priorità di funzionamento tra il 
 generatore a combustibile solido e la caldaia;
- sistema anticondensa incorporato (opzionale) per generatore a 
 combustibile solido;
- sistema compatto ad ingombro ridotto, con facilità di collegamento 
 idraulico.

Componenti caratteristici

1) Gruppo monoblocco con pompa WILO PARA MS/7, 
 completo di valvola anticondensa (opzionale), lato primario
2) Pompa WILO PARA 15/7 lato secondario (impianto)
3) Scambiatore a piastre saldobrasato
4) Regolatore digitale
5) Valvole di intercettazione
6) Piastra di supporto. Dimensioni (h x b): 334 X 684 mm.  
7) Valvola di ritegno
8)  Valvola di sfiato manuale
9)  Termometro

285060HE2

285065HE2

Codice

1”

1”

Attacco

1

1

–

–

Conf. Imballo
Pompa 

circ. prim. 

PARA MS/7

PARA MS/7

Codice Conf. Imballo

285010 1 –

2850            depl. 01259

Coperchio in acciaio verniciato RAL 9010.

Codice Conf. Imballo

285000 1 –

2850           depl. 01259

Regolatore di ricambio per serie 2850, 
completo di sonda.
Alimentazione: 230 V - 50/60 Hz.

Codice Conf. Imballo

285020 1 –

Ricambi per serie 2850

F29806

Codice

solo rotore per gruppo serie 281

Dimensioni (h x b x p)

334 X 684 X 177

285065HE3

Codice

1”

Attacco

1 –

Conf. Imballo

senza pompa circ. prim. e regolatore

GRUPPO COMPATTO DI COLLEGAMENTO E GESTIONE ENERGIA
(versione riscaldamento)

1.834,00

1.857,00

1.202,00

151,50

341,00

129,80

264,00
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 depl. 01259

286 depl. 01342

Gruppo di collegamento diretto per la gestione energia con vaso 
d’espansione e valvola di sicurezza. 
Attacco lato primario: 1” M.
Attacco lato secondario impianto: 1” F.
Fluido d’impiego: acqua, soluzioni glicolate.
Max percentuale di glicole: 30 %.
Campo temperatura di esercizio: 5÷100 °C.
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Taratura valvola di sicurezza: 3 bar.
Temperatura di taratura valvola anticondensa (Tset): 55 °C.
Precisione taratura: ± 2 °C.
Temperatura di chiusura completa by-pass: Tmix = Tset+10 °C = Tr.

Pompa: ad alta efficienza UPM3 Auto L 25-70.
Vaso d’espansione: Precarica 1,5 bar.

   Volume 8 litri.   
   Pmax d’esercizio: 3 bar.

Consigliato l’utilizzo in impianti con contenuto d’acqua ≤ di 100 litri.

Codice Conf. Imballo

286151 1 –

GENERATORE A 

COMBUSTIBILE 

SOLIDO

TA

H
ig

h

E
ffi

cie
n

cy

Schema applicativo

Per applicazioni con potenza complessiva 

< 35 kW

MANDATA

COMB. SOLIDO
H

ig
h

E
ffi

cie
n

cy

RITORNO

COMB. SOLIDO

MANDATA

IMPIANTO

RITORNO

IMPIANTO

9

Componenti caratteristici

1) Valvola di intercettazione multifunzione

2)  Messa a terra (per collegamento al sistema elettrico)

3)  Valvola di ritegno a bassa perdita di carico

4)  Valvola anticondensa termostatica

5)  Valvola di sicurezza 3 bar

6)  Vaso d’espansione 8 litri

7)  Pompa 

8)  Manometro 0÷6 bar

9)  Piastra di supporto. Dimensioni (hxb): 650 x 650 mm.

GRUPPO DI COLLEGAMENTO DIRETTO E GESTIONE ENERGIA
(versione riscaldamento)

758,00
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Prezzo a pag. 295

Prezzo a pag. 295

Prezzo a pag. 268

Prezzo a pag. 295

Prezzo a pag. 268

Prezzo a pag. 114

Funzione

Le principali caratteristiche funzionali:
- collegamento di nuovi generatori a combustibile solido (sia caldaie che
 dispositivi domestici con potenza massima al focolare di 35 kW,
 entrambi a vaso aperto o chiuso) con altri generatori a vaso chiuso;
- possibilità di non sommare le potenze dei due generatori secondo
 quanto indicato dalla INAIL (Ex ISPESL);  
- gestione automatica dell’impianto con specifico regolatore digitale, per
 circuiti di riscaldamento e solare semplice.

2851  depl. 01227

Gruppo di collegamento e gestione energia, versione riscaldamento. 
Attacchi filettati maschio.
Fluido d’impiego: acqua, soluzioni glicolate.
Max percentuale di glicole: 30 %.
Campo temperatura d’esercizio: 5÷100 °C.
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Potenza max utile scambiatore di calore: 35 kW.
Portata max consigliata circuito primario: 1,5 m3/h.
Portata max consigliata circuito secondario (impianto): 1,5 m3/h.
Temperatura di taratura anticondensa (Tset) (opzionale): 
45 °C, 55 °C, 60 °C, 70 °C.
Precisione taratura: ± 2 °C.
Temperatura di chiusura completa by-pass: Tmix = Tset +10 °C = Tr.

Regolatore
Alimentazione: 230 V - 50/60 Hz.

Pompa
Pompa ad alta efficienza: WILO PARA 25/7 e WILO PARA 15/7.

Valvola deviatrice con ritorno a molla
Pressione max di esercizio: 10 bar.
Δp max: 1 bar.
 
Servocomando valvola deviatrice con ritorno a molla
Motore sincrono.
Normalmente chiuso.
Alimentazione: 230 V - 50/60 Hz.
Tempo di apertura: 70÷75 s.
Tempo di chiusura: 5÷7 s.

28515lWYP

285150WYP

Codice

3/4” M

3/4” M  senza valv. anticondensa

Attacco

1

1

–

–

Conf. Imballo

A

Componenti caratteristici

1) Pompa WILO PARA 25/7 lato primario
 generatore a combustibile solido
2)  Pompa WILO PARA 15/7 lato secondario
 (impianto)
3)  Scambiatore a piastre saldobrasato
4)  Valvola anticondensa (opzionale)
5)  Valvola deviatrice a tre vie con ritorno
 a molla 
6)  Defangatore
7)  Regolatore digitale
8)  Valvole di intercettazione a sfera 
9)  Cassetta di contenimento 
 per installazione esterna
 Dimensioni (h x b x p): 790 x 650 x 160 mm.
 
A) Cod. 285150WYP senza valvola anticondensa

Cod. 285150WYP senza 

valvola anticondensa

150009

150006

257006

150029

161014

F19441

Codice

Ricambi per serie 2851

sonda S1 a contatto completa di portasonda

sonda S4, S5 e Sol2

sonda Pt1000 - temperatura -50÷180 °C

pozzetto corto per sonda 150006

pozzetto in acciaio inox per sonde150006 e 257006

pompa WILO PARA 25/7
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Optimiser 
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GRUPPO DI COLLEGAMENTO E GESTIONE ENERGIA
(versione riscaldamento)

Per termostati di ricambio 

vedere a pag. 278
Tarature 45 °C 55 °C 60 °C 70 °C

l 4 5 76

 l Completamento codice

2.872,00

2.806,00
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2853  depl. 01228

Gruppo di collegamento e gestione energia, versione riscaldamento 
e sanitario con accumulo. Attacchi filettati maschio.
Fluido d’impiego: acqua, soluzioni glicolate.
Max percentuale di glicole: 30 %.
Campo temperatura d’esercizio: 5÷100 °C.
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Potenza max utile scambiatore di calore: 35 kW.
Portata max consigliata circuito primario: 1,5 m3/h.
Portata max consigliata circuito secondario (impianto): 1,5 m3/h.
Temperatura di taratura anticondensa (Tset) (opzionale): 
45 °C, 55 °C, 60 °C, 70 °C.
Precisione taratura: ± 2 °C.
Temperatura di chiusura completa by-pass: Tmix = Tset +10 °C = Tr.

Regolatore
Alimentazione: 230 V - 50/60 Hz.

Pompa
Pompa ad alta efficienza: WILO PARA 25/7 e WILO PARA 15/7.

Valvole deviatrici con ritorno a molla
Pressione max di esercizio: 10 bar.
Δp max: 1 bar.
 
Servocomando valvole deviatrici con ritorno a molla
Motore sincrono.
Normalmente chiuso.
Alimentazione: 230 V - 50/60 Hz.
Tempo di apertura: 70÷75 s.
Tempo di chiusura: 5÷7 s.

Funzione

Le principali caratteristiche funzionali:
- collegamento di nuovi generatori a combustibile solido (sia caldaie che

dispositivi domestici con potenza massima al focolare di 35 kW,
entrambi a vaso aperto o chiuso) con altri generatori a vaso chiuso;

- possibilità di non sommare le potenze dei due generatori secondo
quanto indicato dalla INAIL (Ex ISPESL);

- gestione automatica dell’impianto con specifico regolatore digitale, per
circuiti di riscaldamento, accumulo sanitario e solare semplice.

Componenti caratteristici

1) Pompa WILO PARA 25/7 lato primario
generatore a combustibile solido

2) Pompa WILO PARA 15/7 lato secondario
(impianto)

3) Scambiatore a piastre saldobrasato
4) Valvola anticondensa (opzionale)
5) Valvola deviatrice a tre vie con ritorno

a molla
6) Defangatore
7) Regolatore digitale
8) Valvole di intercettazione a sfera
9) Cassetta di contenimento

per installazione esterna
Dimensioni (h x b x p): 790 x 810 x 160 mm.

10)Valvola deviatrice a tre vie con ritorno
a molla per priorità su sanitario
con accumulo

A) Cod. 285350WYP senza valvola anticondensa

28535lWYP

285350WYP

Codice

3/4” M

3/4” M  senza valv. anticondensa

Attacco

1

1

–

–

Conf. Imballo

A

Cod. 285350WYP senza 

valvola anticondensa
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Ricambi per serie 2853

GRUPPO DI COLLEGAMENTO E GESTIONE ENERGIA
(versione riscaldamento e sanitario con accumulo)

Per termostati di ricambio 

vedere a pag. 278
Tarature 45 °C 55 °C 60 °C 70 °C

l 4 5 76

l Completamento codice

3.286,00

3.220,00

Prezzo a pag. 295

Prezzo a pag. 295

Prezzo a pag. 268

Prezzo a pag. 295

Prezzo a pag. 268

Prezzo a pag. 114

150009

150006

257006

150029

161014

F19441

Codice

sonda S1 a contatto completa di portasonda

sonda S4, S5 e Sol2

sonda Pt1000 - temperatura -50÷180 °C

pozzetto corto per sonda 150006

pozzetto in acciaio inox per sonde150006 e 257006

pompa WILO PARA 25/7
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Funzione

Le principali caratteristiche funzionali:
- collegamento di nuovi generatori a combustibile solido (sia caldaie che
 dispositivi domestici con potenza massima al focolare di 35 kW,
 entrambi a vaso aperto o chiuso) con altri generatori a vaso chiuso; 
-  possibilità di non sommare le potenze dei due generatori secondo
 quanto indicato dalla INAIL (Ex ISPESL);  
-  gestione automatica dell’impianto con specifico regolatore digitale,
 per circuiti di riscaldamento, produzione istantanea di acqua calda
 sanitaria e solare semplice.

Componenti caratteristici

1) Pompa WILO PARA 25/7 lato primario
 generatore a combustibile solido
2)  Pompa WILO PARA 15/7 lato secondario
 (impianto)
3) Scambiatore a piastre saldobrasato
 per riscaldamento 
4) Valvola anticondensa (opzionale)
5) Valvola deviatrice a tre vie con ritorno
 a molla
6) Defangatore
7) Regolatore digitale
8) Valvole di intercettazione a sfera  
9) Cassetta di contenimento
 per installazione esterna
 Dimensioni (h x b x p): 895 x 890 x 160 mm.
10)Valvola deviatrice a sfera a tre vie a tre 
 punti per priorità ACS
11)Scambiatore a piastre saldobrasato per ACS
12)Flussostato

A) Cod. 285550WYP senza valvola anticondensa 

2855                                depl. 01229

Gruppo di collegamento e gestione energia, versione riscaldamento 
e sanitario istantaneo. Attacchi filettati maschio.
Fluido d’impiego: acqua, soluzioni glicolate.
Max percentuale di glicole: 30 %.
Campo temperatura d’esercizio: 5÷100 °C.
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Potenza max utile scambiatore di calore: 35 kW.
Portata max consigliata circuito primario: 1,5 m3/h.
Portata max consigliata circuito secondario (impianto): 1,5 m3/h.
Potenza max utile scambiatore acqua calda sanitaria: 35 kW.
Portata max erogabile acqua calda sanitaria: 1,1 m3/h.
Temperatura di taratura anticondensa (Tset) (opzionale): 
45 °C, 55 °C, 60 °C, 70 °C.
Precisione taratura: ± 2 °C.
Temperatura di chiusura completa by-pass: Tmix = Tset +10 °C = Tr.

Regolatore
Alimentazione: 230 V - 50/60 Hz.

Pompa
Pompa ad alta efficienza: WILO PARA 25/7 e WILO PARA 15/7.

Flussostato
Contatti normalmente aperti (NA).
I contatti si chiudono con flusso in aumento a: 156 l/h. 
I contatti si aprono con flusso in diminuzione a: 108 l/h. 

Valvola deviatrice con ritorno a molla
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Δp max: 1 bar. 
Servocomando valvola deviatrice con ritorno a molla
Motore sincrono. Normalmente chiuso.
Alimentazione: 230 V - 50/60 Hz.
Tempo di apertura: 70÷75 s.
Tempo di chiusura: 5÷7 s.

Valvola deviatrice a sfera per priorità ACS
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Δp max: 10 bar.

Servocomando valvola deviatrice a sfera per priorità ACS
Motore sincrono
Alimentazione elettrica: 230 V (± 10 %) - 50/60 Hz. 
Tempo di manovra (angolo di rotazione 90°): 10 s.

28555lWYP

285550WYP

Codice

3/4” M

3/4” M  senza valv. anticondensa

Attacco

1

1

–

–

Conf. Imballo

A

Cod. 285550WYP senza 

valvola anticondensa
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Ricambi per serie 2855

GRUPPO DI COLLEGAMENTO E GESTIONE ENERGIA
(versione riscaldamento e sanitario istantaneo)

Per termostati di ricambio 

vedere a pag. 278
Tarature 45 °C 55 °C 60 °C 70 °C

l 4 5 76

 l Completamento codice

3.890,00

3.824,00
Prezzo a pag. 295

Prezzo a pag. 295

Prezzo a pag. 268

Prezzo a pag. 295

Prezzo a pag. 268

Prezzo a pag. 114

150009

150006

257006

150029

161014

F19441

Codice

sonda S1 a contatto completa di portasonda

sonda S4, S5 e Sol2

sonda Pt1000 - temperatura -50÷180 °C

pozzetto corto per sonda 150006

pozzetto in acciaio inox per sonde150006 e 257006

pompa WILO PARA 25/7
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1522 
Regolatore digitale touch screen 
per impianti con generatore 
a combustibile solido. 
Alimentazione elettrica: 
230 V (ac); ± 10 %, 50/60 Hz.
Classe di protezione: II.
Grado di protezione: IP 40.

Completo di tre sonde.

Sonde opzionali da scegliere in 
funzione della tipologia di impianto.

5

- +

Optimiser 

1
2

3
4

Funzione

Il regolatore digitale consente l’abbinamento di un generatore a 
combustibile solido ad uno di altra tipologia, eventualmente già presente 
nell’impianto di riscaldamento.
Il regolatore digitale gestisce in maniera automatica i due generatori, 
ricevendo il segnale dalle sonde ed attivando le pompe, le valvole deviatrici 
motorizzate presenti nell’impianto, in funzione delle esigenze del circuito 
di riscaldamento.
In funzione del tipo e quantità di sonde abbinate, il regolatore consente le 
seguenti soluzioni impiantistiche:
- riscaldamento; 
- produzione di acqua calda sanitaria mediante accumulo o istantanea

con scambiatore a piastre; 
- gestione di un accumulo inerziale in parallelo sul circuito di

riscaldamento o in alternativa gestione di un sistema solare indipendente
ed accumulo inerziale diretto.

Il regolatore dispone di diversi programmi adattabili dall’utente a molteplici 
situazioni impiantistiche.

Descrizione comandi

1. Led di indicazione stato funzionale.
2. Connessione Mini DIN su fronte quadro per collegamento a PC.
3. Display: visualizzazione menù.
4. Manopola Select: selezione menù, funzioni e modifica dei parametri.
5. Tasti funzione.

V5

M M

S5

DD

T

P1

P2

C

V1

RISC.
CALDAIA

D

Vaso chiuso

K

S1

GENERATORE

A

COMBUSTIBILE

SOLIDO

Vaso aperto

K

S1

GENERATORE

A

COMBUSTIBILE

SOLIDO

S4

V4

Accumulo

inerziale

Schemi programmi

Il regolatore consente la gestione di un impianto termico composto da un generatore a combustibile solido, una caldaia ed un accumulo termico inerziale 
in parallelo.

Le fasi di carica e scarica dell’accumulo vengono gestite in modo automatico, in funzione delle esigenze dell’impianto, con la conseguente accensione e 
spegnimento della caldaia e del generatore a combustibile solido.

A seconda del tipo di impianto, sono disponibili programmi per realizzare diverse configurazioni funzionali, sia per il riscaldamento che per la contemporanea 
produzione di acqua calda sanitaria.

152200

Codice

1 –

Conf. Imballo

Prezzo a pag. 295

Prezzo a pag. 295

Prezzo a pag. 268

Prezzo a pag. 295

Prezzo a pag. 268

150009

150006

257006

150029

161014

Codice

Ricambi per serie 1522

sonda S1 a contatto completa di portasonda

sonda S2, S3, S4, S5 e Sol2

sonda Pt1000 - temperatura -50÷180 °C

pozzetto corto per sonda 150006

pozzetto in acciaio inox per sonde150006 e 257006

REGOLATORE DIGITALE 
PER IMPIANTI CON GENERATORE A COMBUSTIBILE SOLIDO

988,00
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Schema applicativo kit SOLARINCAL-T serie 262 con generatore a combustibile solido

Schema applicativo kit SOLARINCAL serie 265 con generatore a combustibile solido

Schema applicativo kit SOLARINCAL-T PLUS serie 263 con generatore a combustibile solido

KIT DI COLLEGAMENTO 
GENERATORE A COMBUSTIBILE SOLIDO - CALDAIA A GAS
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Intercettazione del combustibile

Scarico di sicurezza termica

Gruppo di riempimento

Valvole di sfogo aria

Valvole e detentori

Valvole monotubo

Valvole di zona

Collettori di distribuzione

Gruppi di regolazione

Sistema di rilevazione e controllo ghiaccio

Collettori per impianti a pannelli

Riduttori di pressione

Miscelatore elettronico con disinfezione termica

Miscelatori termostatici

Disconnettori

Raccordi a tenuta O-Ring

Miscelatori termostatici per impianti solari

Il presente schema è a carattere indicativo

RICAMBI

14
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R56214

Tappino in plastica,
per serie 5020 e 5022.

Codice

R59119/C

Tappino in ottone cromato,
per serie 5020 e 5022.

Codice

R56142

Tappino per valvole ROBOCAL.

Codice

Valvole di sfogo aria pag. 32, 33

R59132 1/2” singolo

Bocchettone completo di guarnizione 
e filtro per gruppi di riempimento 
codici 553040 e 553140.

Codice

R51131

R41186

R50058

codolo

calotta

guarnizione

Codolo, calotta e guarnizione per gruppi 
di riempimento codici 553540 
e 553640.

Codice

Gruppo di riempimento pag. 11

F51677

F31674

1/2”÷2”

DN 65 - DN 80 - DN 100

Pozzetto in ottone per dispositivi di 
intercettazione del combustibile.
Per serie 540 (97 °C e 98 °C) 
e 541 (98 °C).

Codice

Intercettazione del combustibile pag. 8, 9

R49094/C

R61008/C

R47021

codolo con O-Ring

calotta

anello O-Ring

Codolo, calotta e anello O-Ring per 
valvole e detentori da 3/4”.

Codice

R49176/C 

R49175/C

3/8”

1/2”

Bocchettone con tenuta in gomma,
per valvole e detentori da 3/8” e 1/2”.

Codice

Valvole e detentori pag. 50, 51, 52, 53, 

 54, 55, 56, 58, 59, 70

R59089/C

Pozzetto per valvole di scarico di 
sicurezza termica.

Codice

Scarico di sicurezza termica pag. 9

7,49

9,36

14,80

5,64

2,76

2,18

0,64

0,31

1,08

0,24

3,91

5,47

7,02

3,28

0,36
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R36074

R46036

R36075

R36076

R46037

Componenti manopola valvola 
termostatizzabile.

Codice

449200

449210

manopola 3/8” - 1/2”

manopola 3/4” - 1”

tappo 3/8” - 1/2” - 3/4” - 1”

cannotto 3/8” - 1/2”

cannotto 3/4” - 1”

per vitone nuovo

Manopola valvola per radiatori.

Codice

449300  colore bianco

449300 BLK colore nero

Cappuccio per detentori.

Codice

F36077

Codice

Adattatore da utilizzare per 
l’accoppiamento dei comandi termostatici 
ed elettrotermici con le valvole serie 338, 
339, 401, 402, e 455.

F36073

Codice

Vitoncino di ricambio 
per termostatizzabili.

F41436/PC

Cappuccio per detentori serie 4001, 
4003 e 4004.

Codice

400001

400011

Codice

Guscio di finitura copritubo/coprimuro per 
valvole termostatizzabili
HIGH-STYLE serie 4001, 4003 e 4004.
Cromato lucido.

400002

400012

finitura bianca

Codice

Guscio di finitura copritubo/coprimuro per 
valvole termostatizzabili
HIGH-STYLE serie 4003 e 4004
con attacco centrale.
Cromato lucido.

F46003/C

Cappuccio per detentori serie 3380.

Codice

Componenti manopola valvole 
termostatizzabili serie 3380.

F36074/C

F36075/C

R36076

Codice

manopola

tappo

cannotto
Componenti manopola valvole 
termostatizzabili HIGH-STYLE
serie 4001, 4003 e 4004.

F46063/C

F36075/C

R36076

Codice

manopola

tappo

cannotto

finitura bianca

0,85

2,61

0,27

0,56

1,71

1,04

1,04

0,94

2,80

3,81

2,30

2,58

1,83

0,56

7,57

5,37

4,28

10,30

8,16

2,25

1,83

0,56

2,11



14

04.2019294

R69096

R69093

R69237

1/2”

3/4”

1”

alla coppia

alla coppia

singolo

Bocchettone completo di guarnizione
per valvole di zona 
serie 632, 633 e 635.

Codice

Valvole di zona pagg. 82, 84, 85, 88, 89

F69466

F69467

F69468

F69469

F69470

F69471

F69472

F69473

F69474

F69475

F69476

Coibentazione completa (anteriore e posteriore) 
per coppia collettori serie 663.

Codice

13

14

15

16

17

18

19

10

11

12

13

N. deriv.

R41277/C 1/2” - 3/4” - 1”

Calotta per bocchettone valvola 
monotubo termostatizzabile serie 455.

Codice

F49113

49114

1/2”

3/4”

Bocchettone completo di guarnizione 
per valvole monotubo serie 4501.

Codice

R46030

R46042

Rompigetto per valvole monotubo 
serie 348 e 455.

Codice

R41036

x serie 348

x serie 455 (versione precedente)

Sonda in ottone per valvole monotubo 
serie 4501 e 348. 
Lunghezza 300 mm.

Codice

449400

Manopola per valvola monotubo
serie 4501.

Codice

449500

Vite di fermo manopola codice 449400.

Codice

R46072

Rompigetto per valvola monotubo 
termostatizzabile serie 455.

Codice

R49158

R49159

R49160

R49161

1/2” - Ø 11

3/4” - Ø 11

1” D - Ø 14

1” S - Ø 14

Codolo con sonda per valvola  
monotubo termostatizzabile serie 455.

Codice

Valvole monotubo pag. 72, 73

Collettori di distribuzione pag. 104, 105

R69084

R69085

1

1

–

–

Codice Conf. Imballo

230

224

Tensione V

Motori di ricambio per valvole motorizzate 
a pistone a tre vie serie 636.

Valvole motorizzate a pistone 

F69221

F69240

x serie 677/678

x serie 676

Vitone di ricambio per valvole di zona 
serie 676, 677 e 678.

Codice

R69276

R69277

R69280

R59466

1/2”

3/4”

1”

1 1/4”

alla coppia

alla coppia

singolo

singolo

Bocchettone completo di O-Ring
per valvole di zona 
serie 6470, 6480 e 644..

Codice

13,20

13,20

13,20

13,20

4,36

7,59

12,60

0,87

1,01

1,01

0,68

0,24

11,70

11,70

10,30

18,20

11,70

11,70

10,30

13,80

11,10

385,00

402,00

72,80

74,90

83,60

92,70

106,50

115,80

129,80

139,60

148,20

160,10

168,80

4,83

F69240F69221
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Gruppi di regolazione 

F0000972

R19101

termostato di sicurezza

termometro 0÷80 °C

Codice

** Utilizzabile come sonda ritorno per serie 154 e 155.

** Utilizzabile come sonda ritorno per serie 152 e 153.

Ricambi serie 150 - 152 - 153 - 154 - 155

150000

150100

150023

150003

150004

150005

150006*

150007

150009**

150010

150011

150012

150014

150015

150016

150017

150018

150019

150020

150021

150022

150025

150026

150027

150028

150029

150050

150037

corpo per 152600 e 153600

regolatore elettronico per serie 152, 153, 154, 155, 150600 e 150601

regolatore elettronico per 152650, 152651 e 1556.. riscald./raffresc.

termometro per 152600, 153600 e 150600

sonda esterna per serie 152, 153, 154, 155 e 150

valvola differenziale per 152600,153600 e 150600

sonda a immersione temp. mandata per 152600, 153600, 154, 155 e 150600

pompa U 25-75 per 152601, 153601 e 150601

sonda a contatto temp. mandata per 152601, 153601 e 150601

gruppo motor. valvola mix per serie 152, 153 e 150

termometro per 152601, 153601, 154, 155 e 150601

corpo per 152601 e 153601

campana mix per 152600 e 153600

campana mix per 152601, 153601

ruota serigr. in bachelite per serie 152 e 153

corpo per serie 154 e 155

pompa UPE 25-60 per serie 154 e 155

gruppo motor. valvola mix per serie 154 e 155

blocco di comando mix a campana (completo di asta, molla, piastrina)

ruota serigr. in bachelite per serie 154 e 155

orologio per serie 152 e 155

orologio 2 canali x 152650, 152651 e 155..2 riscald./raffresc.

termometro 0÷60 °C x 152650 riscald./raffresc.

termometro 0÷60 °C x 152651 e 155..2 riscald./raffresc.

gruppo motor. valvola mix per 152650 e 152651 riscald./raffresc.

pozzetto x sonda a immersione codice 150006

sonda umidità x 152600 e 152601

pompa ad alta efficienza HE 25-55 x 152600, 153600 e 150600

Codice

150032

150033

150034

150036

150035

150004

150006

F0000972

F19223

F19155

116010

regolatore digitale per riscaldamento

regolatore digitale riscaldamento e raffrescamento

controllo remoto per riscald. e raffrescamento c/basetta

controllo remoto per riscaldamento c/basetta

interfaccia per riscaldamento e raffrescamento

sonda esterna

sonda mandata o ritorno

termostato di sicurezza

gruppo valvola miscelatrice con supporto motore

servocomando per valvola miscelatrice

termometro 0÷80 °C

Codice

Ricambi serie 174

163        
Cartuccia di ricambio. 
Per valvola miscelatrice termostatica serie 163.

1 –

Codice Conf. Imballo

163        
Valvola miscelatrice termostatica.
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Campo di temperatura di taratura: 25÷55 °C.
Attacchi: 1” F x 1 1/2” F con calotta. 

163001

1 –

Codice Conf. Imballo

164        
Gruppo di ricambio con servocomando.
Pmax d’esercizio: 10 bar.
Campo di temperatura 
ingresso primario: 5÷100 °C.

164001

163005

Codice

F19095

F69264

F0000972

F19223

F19155

116010

regolatore digitale

sonda mandata o ritorno

termostato di sicurezza

gruppo valvola miscelatrice con supporto motore

servocomando per valvola miscelatrice

termometro 0÷80 °C

Codice

Ricambi serie 171

Ricambi serie 163 - 164

1.245,00

822,00

834,00

29,10

57,10

212,00

60,90

360,00

60,90

654,00

29,10

1.245,00

164,50

164,50

49,70

a richiesta

698,00

466,00

243,00

38,30

227,00

227,00

29,10

29,10

654,00

29,50

79,10

617,00

27,80

16,90

688,00

689,00

461,00

278,00

23,30

27,80

251,00

265,00

8,44

652,00

a richiesta

396,00

396,00

520,00

57,10

60,90

27,80

251,00

265,00

8,44
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1

1

1

–

–

–

Conf. Imballo

150                                      depl. 01120

Accessori per gruppo di regolazione
termica nel caso di collegamento a più di
un collettore o per regolatore cod. 161000.

150050

150051

150052

sonda umidità

convertitore

trasformatore

Codice

1 –

Conf. Imballo

151 

Termostato ambiente con scambio automatico 
riscaldamento/raffrescamento per gruppi 
serie 152, per regolatore codice 152021 
e per gruppi serie 174. 
Per scatola ad incasso circolare Ø 68 mm, 
prof. 35/50 mm.

151003

Codice

1 10

Conf. Imballo

622                                      depl. 01088

Termostato di sicurezza supplementare 
di utenza per impianti a pannelli radianti.
Campo di regolazione: 5÷55 °C.
Taratura di fabbrica: 50 °C.
Grado di protezione: IP 40.

622001

Codice

1 –

Conf. Imballo

151                                    depl. 01082

Termostato sonda ambiente.
Per gruppi di regolazione 
serie 152 per riscaldamento, 
serie174 per riscaldamento/raffrescamento 
e per regolatore serie 1520.

151000

Codice

605 

Sensore di temperatura e umidità 
per canali, tetti piani e antenne 
paraboliche, con cavo.
Lunghezza cavo: 6 m.

150
Sonda esterna.

150004

Codice

Collettori per impianti a pannelli 

pagg. 102, 103, 104, 105, 130, 132, 133, 134, 136 

449000

x serie 662/664

x serie 671

x serie 668...S1

x serie 668, 663

Manopola per collettori 
serie 670, 671, 668...S1 e 666...S1.

Codice

x serie 662..6

x serie 668

F19159

F69357

F69590

F69122

Vitone di ricambio per collettori 
serie 662, 671, 668...S1, 668 e 663.

Codice

F69793

F69184

Regolatore micrometrico di ricambio per 
collettori serie 662..6 e 668.

Codice

Sistema di rilevazione e controllo 
ghiaccio  

605031 1 –

Codice Conf. Imballo

79,10

159,10

151,50

42,60

107,10

138,50

330,00

57,10

1,17

9,39

4,64

8,27

8,37

9,69

9,52
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x serie 671

x serie 668...S1

x serie 664

F69937

F69564

F69912

Flussometri di ricambio 
per collettori serie 671, 668...S1 e 664.

Codice

1÷4

1÷5

0÷5

Scala flussometro

(l/min)

F56163 3/4” - 1”

Bicchiere trasparente per cartucce filtranti 
per serie 5370.

Codice

R59787

R59788

R59789

R59485

R59581

R59487

1/2”

3/4”

1”

1 1/4”

1 1/2”

2”

alla coppia

alla coppia

singolo

singolo

singolo

singolo

Bocchettone a sede piana 
completo di guarnizione 
per riduttori di pressione 
serie 5350, 5351, 5360 e 5365.

Codice

Riduttori di pressione pagg. 146, 147, 149, 150, 183

R56276

Contenitore trasparente per filtro
per serie 5351.

Codice

535004

535006

535017

535007

R52484*

1/2” - 3/4”

1”

1 1/4” (535074 - 535075)

1 1/4” - 1 1/2” - 2”

chiave per smontaggio filtro e cartuccia

1

1

1

1

1

8

8

–

–

–

Cartuccia di ricambio e chiave 
per smontaggio filtro e cartuccia.
Per riduttori serie 5350, 5351.

Codice Conf. Imballo

* Solo per riduttori da 1/2”, 3/4” e 1”

533000

Cartuccia di ricambio.
Per riduttori inclinati
serie 5330, 5331, 5332 e 5334.

Codice

536004

536005

536027

536008

1/2”

3/4” - 1”

1 1/4” - 1 1/2” (5360)

1 1/2” (5365) - 2” - DN 65

Cartuccia di ricambio.
Per riduttori serie 5360, 5362, 5365 e 5366.

Codice

R59767

Filtro per serie 5351.

Codice

Miscelatori termostatici pag. 158

523005

523006

523008

1/2” - 3/4” - Ø 22

1” - 1 1/4” - Ø 28 

1 1/2” - 2”

Cartuccia di ricambio.
Per miscelatori termostatici serie 5230.

Codice

Ricambi per miscelatore elettronico 
con disinfezione termica programmabile serie 6000 
con attacchi filettati, versione precedente cromata.

F69482

R69489

R69490

F69708

F69591

F69531

F69433

R19101

servocomando 230 V (ac) per 600050÷600090 - colore grigio

valvola a 3 vie con codolo/calotta per 600050

valvola a 3 vie con codolo/calotta per 600060

valvola a 3 vie con codolo/calotta per 600082 e 600092

sonda ricircolo per verifica disinfezione

portasonda a contatto per ricircolo

regolatore con verifica disinfezione

termometro 0÷80 °C

Codice

Miscelatore elettronico con disinfezione 
termica      

755846 modem digitale GSM

Codice

18,10

13,90

16,50

22,30

59,50

78,90

101,10

135,30

5,22

50,50

73,30

129,80

245,00

7,80

12,40

12,80

17,40

32,60

45,60

11,40

3,26

81,70

288,00

a richiesta

a richiesta

a richiesta

31,60

14,70

1.080,00

16,90

805,00

272,00

461,00

794,00
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R97020

R97022*

R97021

R97023

R97024

R47037

R97025

R97026

R97027

Ø 18

Ø 10

Ø 10

Ø 12

Ø 14

Ø 15

Ø 16

Ø 18

Ø 22

O-Ring di ricambio.
Per raccordi meccanici serie 900, 903, 904,
9050, 9057, 9058, 9060, 9067, 9068, 930,
910, 913 e 914.
Per impianti idraulici e per uso alimentare.

Codice

Raccordi a tenuta O-Ring pag. 222, 223, 224

* Solo per raccordi art. 900310, 903010, 904310, 910310, 913010 e 914310.

R91236

R91237*

R91238

R91239

R41423

R41424

R91240

R41448

R91235

R91241

Ø 18

Ø 10

Ø 10

Ø 12

Ø 14

Ø 15

Ø 16

Ø 18

Ø 22

Ø 28

Anello di serraggio di ricambio.
Per raccordi meccanici serie 900, 903, 904, 
9050, 9057, 9058, 9060, 9067, 9068, 930, 
910, 913 e 914.

Codice

* Solo per raccordi art. 900310, 903010, 904310, 910310, 913010 e 914310.

R97012

R97013*

R97014

R97015

R97016

R97017

R97018

R97019

Ø 10

Ø 10

Ø 12

Ø 14

Ø 15

Ø 16

Ø 18

Ø 22

O-Ring di ricambio.
Per raccordi meccanici serie 900, 904, 9057,
9058, 930.
Per impianti gas e idrocarburi fluidi.

Codice

* Solo per raccordi art. 900310, 904310, 905730 e 905830.

R59482

R59483

R59484

R59485

R59486

R59487

1/2”

3/4”

1”

1 1/4”

1 1/2”

2”

singolo

singolo

singolo

singolo

singolo

singolo

Bocchettone completo di guarnizione 
Per disconnettori serie 574.

Codice

Disconnettori pag. 190, 191

1/2” - 3/4”252305 1 –

2523 
Cartuccia di ricambio.
Per miscelatore termostatico 
serie 2523.

Codice Conf. Imballo

2523 
Cartuccia di ricambio.
Per miscelatore termostatico 
serie 2523.

1” - 1 1/4”

1 1/2” - 2”

252306

252308

1

1

–

–

Codice Conf. Imballo

Miscelatori termostatici pag. 263

per impianti solari 

161006

257006

Sonda Pt1000 - temperatura: -5÷80 °C

Sonda Pt1000 - temperatura: -50÷180 °C

1

1

 –

–

Codice Conf. Imballo

Ricambi per regolatore serie 257.

568002

568003

568004

568005

568006

568007

50 - 60

80

100

200

300 - 400

500

Membrane di ricambio. 
Per vasi d’espansione serie 568.

Codice

Vasi d’espansione pag. 240

Utilizzo litri

8,02

8,90

10,00

17,40

31,40

45,60

0,24

0,24

0,27

0,27

0,27

0,27

0,27

0,39

0,44

0,27

0,24

0,27

0,27

0,27

0,27

0,39

0,44

0,35

0,35

0,40

0,40

0,40

0,79

0,40

0,53

0,55

2,05

165,50

187,20

200,00

455,00

465,00

502,00

299,00

507,00

872,00

20,20

46,70
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4470
Raccordo monoblocco, 
per tubi rame ricotto, 

rame crudo, ottone, acciaio dolce e 
acciaio inox, a tenuta O-Ring.

447010

447012

447014

447015

447016

23 p.1,5 - Ø 10 

23 p.1,5 - Ø 12 

23 p.1,5 - Ø 14

23 p.1,5 - Ø 15

23 p.1,5 - Ø 16

Codice

4370
Raccordo meccanico, 
per tubi rame ricotto, 

rame crudo, ottone, acciaio dolce e 
acciaio inox, a tenuta O-Ring.

437010

437012

437014

437015

437016

23 p.1,5 - Ø 10 

23 p.1,5 - Ø 12 

23 p.1,5 - Ø 14

23 p.1,5 - Ø 15

23 p.1,5 - Ø 16

Codice

6790 DAR
Raccordo per tubo 
multistrato con 
esercizio continuo ad 
alta temperatura.

679014

679024

679025

679044

679064*

679065*

679066*

679067*

23 p.1,5 - Ø 14x2

23 p.1,5 - Ø 16x2

23 p.1,5 - Ø 16x2,25

23 p.1,5 - Ø 18x2

23 p.1,5 - Ø 20x2

23 p.1,5 - Ø 20x2,25

23 p.1,5 - Ø 20x2,5

23 p.1,5 - Ø 20x2,9 (tubo REHAU)

Codice

4380
Raccordo meccanico,
per tubo rame, 
a tenuta PTFE.

438010

438012

438014

438015

438016

438018

23 p.1,5 - Ø 10

23 p.1,5 - Ø 12

23 p.1,5 - Ø 14

23 p.1,5 - Ø 15

23 p.1,5 - Ø 16

23 p.1,5 - Ø 18 con anima di rinforzo

Codice

681000

681002

681001

681006

681015

681017

681024

681026

681035

681044

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

17,5÷18,0

19,0÷19,5

19,5÷10,0

19,5÷10,0

10,5÷11,0

10,5÷11,0

11,5÷12,0 

11,5÷12,0

12,5÷13,0

13,5÷14,0

12÷14

14÷16

12÷14

14÷16

14÷16

16÷18

14÷16 

16÷18

16÷18

16÷18

6810 DAR
Raccordo a diametro 
autoadattabile per tubi  
in plastica semplice e
multistrato.

Codice Øinterno Øesterno

Serie: 338

339

425

426

222 232

223 233

227 237

Serie: 4001

4003

4004

4005

Serie: 340

341

342

343

Serie: 456

455

4501

348

452

328

Serie: 382

Per il corretto utilizzo di questi nuovi raccordi 
è necessario calibrare il tubo multistrato prima
dell’uso tramite calibratore Caleffi serie 679.

23 p.1,5 M - Ø 18Attacco tubazioni 23 p.1,5

RACCORDERIA IN OTTONE CROMATO

4371
Raccordo meccanico, 
per tubi rame ricotto, 

rame crudo, ottone, acciaio dolce e 
acciaio inox, a tenuta O-Ring.
Cromato lucido.

437112

437114

437115

437116

23 p.1,5 - Ø 12 

23 p.1,5 - Ø 14

23 p.1,5 - Ø 15 

23 p.1,5 - Ø 16

Codice

681101

681124

23 p.1,5

23 p.1,5

19,5÷10,0

11,5÷12,0 

12÷14,4

14÷16,4

6811 DAR
Raccordo a diametro 
autoadattabile per tubi 

in plastica semplice e multistrato.
Cromato lucido.

Codice Øinterno Øesterno

439010

439012

439014

439016

23 p.1,5 - Ø 10 

23 p.1,5 - Ø 12 

23 p.1,5 - Ø 14

23 p.1,5 - Ø 16

Codice

439
Raccordo per tubo rame, 
con guarnizione.
Cromato.

Non utilizzare con valvole serie 232.

* Con anello metallico



15

04.2020 301

Attacco tubazioni 3/4”

438512

438514

438515

438516

438518

3/4” - Ø 12

3/4” - Ø 14

3/4” - Ø 15

3/4” - Ø 16

3/4” - Ø 18

Codice

4375
Raccordo meccanico, 
per tubi rame ricotto, 
rame crudo, ottone, 

acciaio dolce e acciaio inox, a tenuta 
O-Ring.

437510

437512

437514

437515

437516

437518

3/4” - Ø 10

3/4” - Ø 12

3/4” - Ø 14

3/4” - Ø 15

3/4” - Ø 16

3/4” - Ø 18

Codice

681502

681500

681501

681506

681515

681517

681524

681526

681535

681537

681546

681555

681556

681564

3/4”

3/4”

3/4”

3/4”

3/4”

3/4”

3/4”

3/4”

3/4”

3/4”

3/4”

3/4”

3/4”

3/4”

17,5÷18,0

19,0÷19,5

19,5÷10,0

19,5÷10,0

10,5÷11,0

10,5÷11,0

11,5÷12,0

11,5÷12,0

12,5÷13,0

12,5÷13,0

13,5÷14,0

14,5÷15,0

15,5÷15,5

15,5÷16,0

12÷14

14÷16

12÷14

14÷16

14÷16

16÷18

14÷16

16÷18

16÷18

18÷20

18÷20

18÷20

18÷20

18÷20

6815 DAR
Raccordo a diametro 
autoadattabile per tubi 
in plastica semplice e 
multistrato.  

Codice Øinterno Øesterno

Codici: 338452

339452

340452

342452

343452

4385
Raccordo meccanico, 
per tubo rame,
a tenuta PTFE.

3/4” M - Ø 18

RACCORDERIA IN OTTONE CROMATO

6792 DAR
Raccordo per tubo 
multistrato con 
esercizio continuo ad 
alta temperatura.

679264

679265

679266

Codice

3/4” - Ø 20x2

3/4” - Ø 20x2,25

3/4” - Ø 20x2,5

Per il corretto utilizzo di questi nuovi raccordi 
è necessario calibrare il tubo multistrato prima
dell’uso tramite calibratore Caleffi serie 679.
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3470
Raccordo meccanico 
per tubi rame ricotto, 

rame crudo, ottone, acciaio dolce e 
acciaio inox, a tenuta O-Ring.

347010

347012

347014

347015

347016

23 p.1,5 - Ø 10

23 p.1,5 - Ø 12

23 p.1,5 - Ø 14

23 p.1,5 - Ø 15

23 p.1,5 - Ø 16

Codice

680000

680002

680001

680006

680015

680017

680024

680026

680035

680044

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

23 p.1,5

17,5÷18,0

19,0÷19,5

19,5÷10,0 

19,5÷10,0

10,5÷11,0

10,5÷11,0

11,5÷12,0

11,5÷12,0

12,5÷13,0

13,5÷14,0

12÷14

14÷16

12÷14 

14÷16

14÷16

16÷18

14÷16

16÷18

16÷18

16÷18

6800 DAR
Raccordo a diametro 
autoadattabile per tubi 
in plastica semplice e 
multistrato.

Codice Øinterno Øesterno

680055

680064

23 p.1,5

23 p.1,5

14,5÷15,0

15,5÷16,0

18÷20

18÷20

6800 DAR
Raccordo a diametro 
autoadattabile per tubi 
in plastica semplice e 
multistrato.

Codice Øinterno Øesterno

Serie: 350

351

349

Serie: 356

357

385

161

Serie: 354

Serie: 940  945

941  946

942  947

943  948

944 

58124
Calotta e bicono o 
monocono di tenuta in 
PTFE, per tubo rame.

581240

581242

581244

581245

581246

1/2”

1/2”

1/2”

1/2”

1/2”

+ monocono Ø 10

+ monocono Ø 12

+ monocono Ø 14

+ monocono Ø 15

+ bicono Ø 16

Codice

Serie: 349

592

598

1/2” M - Ø 16

23 p.1,5 M - Ø 18

RACCORDERIA IN OTTONE

Attacco tubazioni 1/2”

Attacco tubazioni 23 p.1,5

6791 DAR
Raccordo per tubo 
multistrato con 
esercizio continuo ad 
alta temperatura.

679114

679124

679125

679144

23 p.1,5 - Ø 14x2

23 p.1,5 - Ø 16x2

23 p.1,5 - Ø 16x2,25

23 p.1,5 - Ø 18x2

Codice

5914
Raccordo per tubo in 
plastica.

591400

591401

591402

591405

591414

591424

591433

1/2”

1/2”

1/2”

1/2”

1/2”

1/2”

1/2”

Ø 8-12

Ø 8-13

Ø 10-12

Ø 10-15

Ø 11,6-16

Ø 12-16

Ø 13-16

Codice

Per il corretto utilizzo di questi nuovi raccordi 
è necessario calibrare il tubo multistrato prima
dell’uso tramite calibratore Caleffi serie 679.

4460
Raccordo monoblocco, 
per tubi rame ricotto, 

rame crudo, ottone, acciaio dolce e 
acciaio inox, a tenuta O-Ring.

446010

446012

446014

446015

446016

23 p.1,5 - Ø 10 

23 p.1,5 - Ø 12 

23 p.1,5 - Ø 14

23 p.1,5 - Ø 15

23 p.1,5 - Ø 16

Codice
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3475
Raccordo meccanico 
per tubi rame ricotto, 

rame crudo, ottone, acciaio dolce e 
acciaio inox, a tenuta O-Ring.

347510
347512
347514
347515
347516
347518

3/4” - Ø 10
3/4” - Ø 12
3/4” - Ø 14
3/4” - Ø 15
3/4” - Ø 16
3/4” - Ø 18

Codice

CALEFFI

Serie: 592

Serie: 650

Serie: 662

6620

6621

663

6630

6631

671

666...S1*

667...S1*

668...S1*

664

665

669

657

Serie: 940

941

942

943

945

946

680507
680502
680503
680500
680501
680506
680515
680517
680524
680526
680535
680537
680544
680546
680555
680556
680564
680505

3/4”
3/4”
3/4”
3/4”
3/4”
3/4”
3/4”
3/4”
3/4”
3/4”
3/4”
3/4”
3/4”
3/4”
3/4”
3/4”
3/4”
3/4” 

7,5÷18
7,5÷18
,8,5÷19,

19,0÷19,5
19,5÷10,0
19,5÷10,0
10,5÷11,0
10,5÷11,0
11,5÷12,0
11,5÷12,0
12,5÷13,0
12,5÷13,0
13,5÷14,0
13,5÷14,0
14,5÷15,0
15,5÷15,5
15,5÷16,0
      17

10,5÷12
12,5÷14
12,5÷14
14,5÷16 
12,5÷14
14,5÷16
14,5÷16
16,5÷18
14,5÷16
16,5÷18
16,5÷18
18,5÷20
16,5÷18 
18,5÷20
18,5÷20
18,5÷20
18,5÷20
  22,50

6805 DAR
Raccordo a diametro 
autoadattabile per tubi 
in plastica semplice e 
multistrato.

Codice Øinterno Øesterno

680687

680605

1”

1”

17,5

19,5

25

25

6806 DAR
Raccordo a diametro 
autoadattabile per tubo 
in plastica.

Codice Øinterno Øesterno

Serie: 941

942

3/4” M - Ø 18

1” M - Ø 25

RACCORDERIA IN OTTONE

Attacco tubazioni 3/4”

679514
679524
679525
679544
679564
679565
679566

3/4”
3/4”
3/4”
3/4”
3/4” 
3/4”
3/4”

- Ø 14 x 2,0
- Ø 16 x 2
- Ø 16 x 2,25,
- Ø 18 x 2,
- Ø 20 x 2,
- Ø 20 x 2,25
- Ø 20 x 2,5

6795 DAR
Raccordo per tubo 
multistrato con 
esercizio continuo ad
alta temperatura.

Codice

Attacco tubazioni 1”

Per il corretto utilizzo di questi nuovi raccordi 
è necessario calibrare il tubo multistrato prima
dell’uso tramite calibratore Caleffi serie 679.

* Non utilizzabile con raccordi

per tubo rame serie 347 e 5812

3475..S1
Raccordo meccanico 
per tubi rame ricotto, 

rame crudo, ottone, acciaio dolce e 
acciaio inox, a tenuta O-Ring. 
Specifico per l’utilizzo con i collettori 
serie 668...S1.

347512S1
347514S1

3/4” - Ø 12
3/4” - Ø 14

Codice

680285
680296

3/4” F  - Ø 25x2,5
3/4” F  - Ø 26x3

6802 DAR
Raccordo meccanico per 
tubo multistrato completo 
di raccordo M-F.

Codice

58125
Calotta e bicono o 
monocono di tenuta in 
PTFE, per tubo rame.

5915
Raccordi per tubo in 
plastica.

591565
591566

3/4”
3/4”

Ø 16-21
Ø 16-22

Codice

581254
581256
581258

3/4”
3/4”
3/4”

+ monocono Ø 14
+ monocono Ø 16
+ bicono Ø 18

Codice
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Rp

Rp

Rp

Rp

230

242

280

390

415

480

525

535
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E

FG

E F G
166 73 74 83 124 36

183 81 74 83 124 36

A B

P
N
2
5

C
R

G
FE

D

A B

I

H

C

149

97

A
203

B
300

C
98

D
115

E

145

F
300

G
80

H
137

I
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High

Efficiency

High

Efficiency

A

110 166 47

161010

B

C

High

Efficiency

High

Efficiency
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High

Efficiency

A2L

A2L 002/3
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63129 116

215015/215015 BLK
215100/215100 BLK

2378 75

215001/215001 BLK
215002/215002 BLK

8062 60

215510/215510 BLK



15

04.2020310

* senza tenuta gomma
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HE 262060

D
184

C
131

B
53

A
1/2”

E
Ø40

F
220



15

04.2020314

HE HE

HE

140

140
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High

Efficiency

High

Efficiency

45

C
A
L
E
F
F
I

D
N
1
5

C
A
L
E
F
F
I

D
N
1
5

44/54



15

04.2020316

324140/150

81

82

1/2”

3/4”

56

56

100

100

* Solo versione riscaldamento

*



























































































INDICE GUIDA PER CODICI PROGRESSIVI

16 

GUIDA PRODOTTI APRILE 2020
COMPONENTI IDROTERMOSANITARI

























































Live chat sul sito
www.caleffi.com
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